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„Když se podíváte kolem sebe, sami můžete 
posoudit, jaká spousta věcí se v  Uherském Hradišti 
v  letech 2014 až 2018 změnila.“
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Vážení čtenáři,  milí občané, 

právě otevíráte poslední číslo Zpravodaje 
města Uherské Hradiště ve volebním 
období 2014–2018. Dovolte, abychom 
Vám všem za uplynulé 4 roky poděkova-
li.  Bez Vaší důvěry a podpory bychom se 
pohybovali směrem kupředu jen velmi 
obtížně. A také nyní, u říjnových voleb, 
bude záležet jen a pouze na Vás, jaké 
bude nové složení zastupitelstva a kdo 
povede město v příštích letech.    

Mezi nejvýznamnějšími akcemi 
uplynulých 4 let můžeme jmenovat ote-
vření Muzea v přírodě v Parku Rochus, 
včetně nového přístupu. Zregenerovali 
jsme veřejná prostranství na sídliš-
tích 28. října a Pod Svahy. Ohromnou 
proměnou prošlo náměstí Komenského 
i park u obchodní akademie.  Pokračovali 
jsme v obnově zeleně a úpravě chodníků 
ve Smetanových sadech, udělali jsme 
významný krok k plánované revitalizaci 
nábřeží Moravy. Opravili jsme celou 
řadu škol a dalších budov, chodníků 
i komunikací včetně místních částí.  
Obnovou prošla mnohá dětská i sportov-
ní hřiště i zahrady několika mateřských 
škol. Zrekonstruovali jsme interiér 
a akustiku divadla. Pokročili jsme dál 
ve výstavbě páteřní bezbariérové trasy 
městem. Komplexní obnovou prošla 
budova ZUŠ na Mariánském náměstí. 
Podařilo se rozhýbat proces vzniku 
úplně nového systému MHD s novými 
trasami i zastávkami. Jedním z nejvý-
znamnějších kroků byl obrovský posun 
v dalším nakládání státu s bývalou věz-
nicí, příprava její rekonstrukce a vzniku 
Muzea totality. Do života byla uvedena 
nová internetová encyklopedie města 
a zcela zásadně se proměnil i Zpravodaj, 
který právě držíte v ruce, a začal chodit 
do všech vašich schránek.

Mohli bychom vyjmenovávat další 
a další projekty, ale když se podíváte 
kolem sebe, sami posoudíte, kolik věcí 
se v Uherském Hradišti za tuto dobu 

změnilo. Je jasné, že všechny problémy 
za 4 roky de�nitivně vyřešit nejde. Měs-
to se bude dál potýkat s problematikou 
parkování, zejména na sídlištích, kde je 
palčivý nedostatek míst pro narůstající 
počet automobilů. Neustále se musí 
opravovat chodníky, řešit neuspokojivá 
situace s přesycenou dopravou ve městě, 
otázky bydlení, bezdomovectví či odlivu 
obyvatel a mnohé další.

Vážení občané, pro krásné, svébytné, 
vyspělé a kulturní město Uherské Hra-
diště a pro jeho obyvatele jsme v uplynu-
lých 4 letech pracovali rádi a byla to pro 
nás čest. Za odvedenou práci a součin-
nost děkujeme také všem členům rady 
města, zastupitelstva i všech poradních 
orgánů. Poděkování ovšem patří také 
všem příspěvkovým organizacím a dal-
ším spolupracujícím subjektům i jednot-
livcům.  

Jsme rádi, že Vám můžeme popřát 
všechno dobré v roce, a dokonce v měsí-
ci, kdy si celá naše společnost připomíná 
100 let od vzniku Československa. 

Hodně štěstí Uherskému Hradišti a jeho 
občanům přejí

Stanislav Blaha, starosta
Zdeněk Procházka, místostarosta

Ivo Frolec, místostarosta
František Elfmark, člen rady města.
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Krátce z města
Nová parkovací místa pro Štěpnice Speciální škola

se změnila
v moderní centrum

Období nabité tradicemi. Slavnosti jsou za námi a místní části žijí hodovým veselím

Konec léta a začátek podzimu, to je období, kdy po velkých přípravách v místních částech Uherského Hradiště vypuknou tradiční slovácké hody s právem. Chasa se pochlubí 
krásnými kroji, nechybí dobrá muzika, jídlo a pití. Své hody si už užili v Míkovicích, Véskách i Sadech, 20. a 21. října jsou na programu v Mařaticích a Jarošově. –RED-

Na 188 nových parkovacích míst 
vznikne od letošního podzimu do 
konce června příštího roku na sídliš-
ti Štěpnice. Město Uherské Hradiště 
má připravenu investiční akci, která 
ve dvou etapách zajistí rozšíření 
možnosti parkování pro místní oby-
vatele. „Parkovací stání vzniknou 
vybudováním nových parkovacích 
ploch nebo rozšířením těch stáva-
jících, a to napříč celým sídlištěm. 
Museli jsme samozřejmě brát ohled 
na vzrostlou zeleň a uložení inže-
nýrských sítí, což nám samozřejmě 
přinášelo nejvíc komplikací při pro-
jektování,“ sdělil k plánované akci 
starosta města Stanislav Blaha.

Parkovací místa jsou navržena 
pro kolmé i podélné parkování 

a přístupná budou ze stávajících 
místních komunikací. Podkladem 
bude drenážní dlažba se širokými 
spárami, které budou vyplněny 
drceným kamenivem. Jednotlivá 
parkovací stání budou od sebe od-
dělena pruhem z dlažby odlišného 
kontrastního barevného odstínu. 
V rámci úpravy některých ploch 
budou stavebníci řešit také části na-
vazujících chodníků, kontejnerová 
stání s povrchem ze zámkové dlažby 
a zpomalovací práh.

Součástí celé akce je i vybudová-
ní MHD zastávky vedle parkoviště 
u restaurace Masaro. Náklady na 
obě etapy rozšíření a výstavby par-
kovacích míst ve Štěpnicích budou 
takřka 21 milionů korun. -JP-

Žáci Základní a mateřské školy speci-
ální se vrátili z ročního azylu v areálu 
nemocnice do své školy v Šafaříkově 
ulici. Ta byla v mezidobí kompletně 
opravena. Objekt školy se totiž nacházel 
ve špatném technickém stavu a nebyl 
přizpůsoben potřebám handicapova-
ných žáků. Od svého postavení v 60. le-
tech minulého století neprošla budova 
rekonstrukcí a její provoz byl energetic-
ky velmi náročný. Budova navíc nebyla 
plně bezbariérová, jednotlivé učebny 
byly neprůchozí a hygienické zázemí 
nedostatečné.

„Rekonstrukce si vyžádala dispo-
ziční změny učeben, kabinetů, šaten, 
WC a sprch, vybudování nového výtahu 
a samozřejmě i výměnu oken, zatep-
lení fasády a opravu střechy,“ uvedl 
starosta Stanislav Blaha, který za dětmi 
přišel na zahájení školního roku. Ač je 
zřizovatelem školy Zlínský kraj, je 
pro město velmi důležitá.  Je jedinou 
institucí svého druhu, která zabezpe-
čuje komplexní vzdělávací a výchovnou 
péči o žáky s různými druhy handica-
pu od 3 do 26 let věku v uherskohra-
dišťském regionu.

Náklady rekonstrukce dosáhly 
21,2 milionu korun, téměř polovinu 
nákladů pokryla dotace ze Zlínského 
kraje. Rekonstrukce dvorního objektu si 
vyžádala další 4,8 milionu korun. -JP-
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Krátce z města
Nově upravený prostor pro psy je také v Jarošově

Populární kurzy sebeobrany 
opět pokračují

Otakar Machálek, OTMA 
a Mařatice

Hasiči z Vések mají důvod 
k oslavám

Na konci letních prázdnin se město 
pustilo do vylepšení dalšího výběhu pro 
psy, tentokrát v městské části Jarošov. 
Na hřišti nechalo město zrekonstruovat 
oplocení včetně instalace podhrabových 
desek, na místo byly přidány dvě pře-
skokové překážky i sloupek sloužící jako 
„psí záchod“. Kromě opravy oplocení 
a nových herních prvků bylo v ceně 
vysazení dvou nových stromů a umístění 
a oprava mobiliáře. Rekonstrukce celého 
hřiště vyšla na 164 tisíc korun. Se zlepšo-
váním podmínek při venčení psů začala 
radnice vloni. Nejdříve do vytipovaných 
veřejných prostor ve městě nainstalovala 
deset stojanů na papírové sáčky na psí 

exkrementy.  Na podzim loňského roku 
začalo vznikat dnes již velmi oblíbené 
a využívané psí hřiště na ulici Revoluční, 
kde je několik překážek pro volný výcvik 
psů. V průběhu letošních letních prázd-
nin byly instalovány další čtyři stojany 
na sáčky na psí exkrementy, a to v ulici 
Na Morávce, v Tůních, u prostoru pro 
volný výběh pro psy u zimního stadionu 
a v parku u Jezuitské koleje. Městu jde 
nejen o bezproblémové soužití majitelů 
psů s okolím a zlepšování podmínek pro 
venčení psů, ale také o čistotu a pořádek.  
Dovolujeme si proto opět apelovat na 
majitele psů, aby po svých svěřencích 
důsledně uklízeli nečistoty. -JP-

Upozorňujeme účastníky kurzu 
sebeobrany, že po skončení letních 
prázdnin se nácvik opět rozběhl. Kurz 
bude probíhat i nadále každý čtvrtek 
od 19 do 20 hodin v tělocvičně Základní 
školy Za Alejí. Kurzy základů sebeobra-
ny pořádá město Uherské Hradiště pro 
své občany bezplatně. Jeho cílem je se-
známit účastníky s použitím sebeobrany 
v praxi v případě napadení útočníkem, 
v případech domácího násilí i jiných 
forem násilné trestné činnosti. Zájemci 
se mohou přihlásit kdykoliv osobně 
v době a místě pořádání kurzu a v přípa-
dě volné kapacity do něj budou zařazeni. 
K výcviku doporučujeme účastníkům 
sportovní oděv s čistou sportovní obuví 
do tělocvičny nebo bez obuvy. -JP-

Otakar Machálek, OTMA a Mařatice je 
název nové publikace z pera Františka 
Holmesa Ilíka, která byla slavnostně 
představena v pátek 7. září. Autor se v ní 
zabývá nejen dějinami jedné z nejvý-
znamnějších konzervárenských firem, 
ale především osobností jejího zakladate-
le Otakara Machálka. Popisuje jeho život-
ní osudy, píli, houževnatost, pracovitost 
a také statečnost, kterou prokázal i v těž-
kých chvílích svého života, kdy byl na 
počátku 50. let odsouzen a vězněn. Kniha 
obsahuje řadu historických fotografií 
a archivních dokumentů a bezesporu 
přispěje k rozšíření znalostí o dějinách 
města. Byla vydána za finanční podpory 
města, společnosti Hamé a hotelu Grand. 
K dostání je v Městském informačním 
centru a knihkupectví Portal. -BR-

V sobotu 15. září přivítali v prosto-
rách hasičské zbrojnice Vésky vyba-
vené novým venkovním přístřeškem 
a velkokapacitním stanem místní 
hasiči vzácnou návštěvu, přátele 
z SDH Veľká Hradná ze Slovenska, se 
kterými oslavili již třicetileté part-
nerství. 
Bylo co slavit, protože ve stejný den 
probíhaly v Bojkovicích hasičské 
závody o pohár hejtmana Zlínského 
kraje. Při slušné konkurenci dokázali 
hasiči z Vések obsadit druhou příčku. 
Dokázali dokonce překonat rekord 
této soutěže, ale v dalších pokusech 
je o tři desetiny předběhli hasiči ze 
Zahnašovic, kteří obsadili konečnou 
první příčku. Úspěchy sklízeli hasiči 
z Vések i o týden dříve na závodech 
v Mirošově, kde nenechali nic náhodě 
a zvítězili. -RED-
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Z nudného plácku bude „sportovní aréna“

Atletický stadion má nový název. Nese jméno Dany Zátopkové

Tenis, florbal, volejbal, badminton, ale 
i malá kopaná a další sporty bude možné 
provozovat na zbrusu novém sportoviš-
ti, které na podzim vyroste na asfalto-
vém hřišti na sídlišti Východ.  Nový mul-
tifunkční prostor obehnaný mantinely 
přinese možnosti sportovního vyžití pro 
obyvatele města všeho věku.  

Pohybové aktivity dětí, mládeže, 
ale i dospělých čím dál více nahrazuje 
moderní technika a je jasné, že absence 
pohybu přináší současné populaci řadu 
negativ.

Také město Uherské Hradiště vnímá 
vážnost situace. Možnost každodenní-
ho aktivního trávení volného času na 
veřejných plochách se snaží lidem více 
přiblížit formou dětských hřišť a spor-
tovních „plácků“, kde jsou postupně 
modernizovány a doplňovány jednotlivé 
herní prvky.

„Rádi bychom vytvořili více volně 
dostupných moderních sportovních 
ploch pro mládež i dospělé, na kterých 
se mohou vyžít při různých míčových 
hrách. Ano, ve městě je několik plácků, 
zpravidla zpevněných asfaltem, které 
byly určeny právě pro míčové hry, ale 
tyto plácky jsou mnohdy již na hraně své 
životnosti a schází jim potřebné vybave-
ní,“ popsal stav starosta města Stanislav 
Blaha. 

Proto město Uherské Hradiště při-
pravuje instalaci nového prvku také na 
mařatickém sídlišti Východ. Na původ-
ním asfaltovém hřišti vyroste moder-
ní „sportovní aréna“ v atraktivním 
designu, o rozměru cca 12 x 24 metrů, 
s litým, dvouvrstvým gumovým po-
vrchem. 

Hřiště bude mít branky pro malou 
kopanou, basketbalové koše i sloupky 
pro různé výškové umístění sítě (tenis, 
nohejbal, volejbal, badminton). Povrch 
bude vhodný například i pro florbalis-
ty, kteří jistě ocení ochranné mantinely 
kolem hřiště.  Přestože jsme teprve na 
začátku realizace tohoto dvoumiliono-
vého projektu, věříme, že nové veřejné 
sportoviště, které nahradí stávající as-
faltovou plochu, využijí občané našeho 
města za příznivého počasí již koncem 
listopadu.  

První vlaštovky v podobě víceúče-
lových sportovních ploch pro různé 
míčové hry vznikly například ve Štěp-
nicích, na ul. Šafaříkova nebo 28. října. 
Některá dětská i sportovní hřiště už 
prošla celkovou rekonstrukcí (např. 
v Sadech, ve Štěpnicích, Na Splávku) 
a další projekty v této oblasti připra-
vujeme, nový centrální herní prvek 
chystáme například také na dětské 
hřiště v Rybárnách. -JP-

Atletický stadion v Uherském Hra-
dišti se již oficiálně honosí jménem 
slavné olympijské vítězky, dvoj-
násobné mistryně Evropy a bývalé 
světové rekordmanky v hodu oště-
pem. Slavnostní odhalení nového 
názvu atletického stadionu a jeho 
pojmenování na Městský atletický 
stadion Dany Zátopkové se konalo 
při zahájení atletického Mistrovství 
České republiky družstev v neděli 
26. srpna.

„Sama paní Zátopková má k Uher-
skému Hradišti velmi blízko, je čest-
nou občankou města a svou sportov-
ní kariéru začínala právě v našem 
městě,“ uvedl starosta Stanislav 
Blaha při zahajovacím ceremoniálu 
mistrovství.

Dana Zátopková na ceremoniál bo-
hužel nemohla osobně přijet (v září 
oslaví už 96 let), ale kromě srdečných 
pozdravů, které sportovcům i městu 
osobně vyřídil předseda Českého 
klubu olympioniků ČOV Oldřich 
Svojanovský, poslala atletům půl mi-
lionu korun na nový vrhačský sektor. 
„Velmi si pojmenování vážím a je to 
pro mě obrovská pocta,“ tlumočil 
slova Dany Zátopkové Svojanovský. 
Atletika má v Uherském Hradišti 
velkou tradici, oddíl atletiky v Uher-
ském Hradišti v příštím roce oslaví 
100 let od svého vzniku. Na stadionu 
se konají ligové, republikové i mezi-
národní závody, v roce 2013 se zde 
uskutečnily Hry VI. letní olympiády 
dětí a mládeže. -JP-

Nyní

Listopad 2018
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ZUŠka se pyšní novými prostorami
Základní umělecká škola se vrátila do opraveného domu na Mariánském náměstí

Do takřka 130 let starého domu na 
Mariánském náměstí č. p. 125, ve 
kterém sídlí uherskohradišťská 
Základní umělecká škola, se po roce 
a čtvrt vrátil život. Znovu tady ze 
všech koutů zní hudba. Budova 
v novorenesančním stylu proděla-
la komplexní obnovu a opět slouží 
dětem, které se v jedné z největších 
základních uměleckých škol vydá-
vají na cestu do tajů umění. 

Dílo za 60 milionů
Rekonstrukce sídla Základní umělecké 
školy Uherské Hradiště začala 3. květ-
na 2017.  Rozsah prací byl obrovský, 
protože budova se již nacházela ve 
značně nevyhovujícím technickém 
stavu. 

„Také proto trvala rekonstrukce 
budovy více než rok a vyžádala si ná-
klady přesahující 60 milionů korun,“ 
vyjádřil se starosta města Uherské 
Hradiště Stanislav Blaha. „Stav budovy 
Základní umělecké školy byl pro město 
dlouhodobě obrovským břemenem. 
Na konci roku 2016 jsme se rozhodli 
dále nečekat a prosadit opravy ZU-
Šky z vlastních zdrojů a já jsem rád, 
že mimořádně náročná a zdlouhavá 
cesta k rekonstrukci dospěla do svého 

úspěšného cíle. Zlínský kraj nám 
přispěl 8 miliony korun,“ připomněl 
starosta.     

 Při realizaci bylo nutné nejprve 
odstranit veškeré části, které mají již 
odslouženo, proběhla například demo-
lice dvorních staveb, odstranění pavla-
čí a dalších nevhodných novodobých 
konstrukcí. Byla provedena statická 
stabilizace a celkové zpevnění budovy, 
stropů, stěn, sanace vlhkosti a úprava 
sklepních prostor. 

Razantní proměna
V průběhu stavby byly postupně 
odhalovány další a další konstrukce, 
které musely být pro svůj nevyhovující 
stav upraveny či zcela nahrazeny i nad 
rámec původního předpokladu. Památ-
kově hodnotné části budovy, zejména 
fasáda, vnitřní schodiště a dřevěné 
konstrukce stávajících dveří si vyžáda-
ly restaurátorský zásah. Nelze opome-
nout, že při realizaci díla byl proveden 
rovněž archeologický výzkum ve 
sklepních prostorách.

Zásadních změn doznalo vnitřní 
uspořádání budovy právě podle potřeb 
a požadavků Základní umělecké školy. 
Po provedení těchto prací mohly být 
instalovány nové konstrukce, příčky, 

stropy i podlahy, omítky, podhledy. 
Kompletně vyměněny jsou veškeré 
instalace v budově. Nová je také stře-
cha včetně krovu, půdní prostory jsou 
připraveny pro budoucí další využití 
výtvarných oborů. Celou budovu 
doplňuje atrium, kde vznikl příjemný 
prostor, který umožní například letní 
produkce.

 „Při stavbě nezůstal kámen na ka-
meni, bylo to skutečně velmi nároč-
né. V rámci realizace jsme se snažili 
o očistění od novodobých nánosů, a tím 
o přiblížení se k původní podobě budo-
vy,“ popsal opravy starosta Blaha. 

Speciální učebny
V budově budou působit všechny hu-
dební obory Základní umělecké školy. 
Jsou zde prostory pro individuální 
i skupinovou výuku hudebních nástro-
jů, zkušební sál a koncertní sál. V úterý 
a ve středu se zde později bude vyučovat 
také taneční obor, který najde své záze-
mí ve zkušebním sále, jinak taneční, ale 
i literárně dramatický a výtvarný obor 
zůstávají v budově bývalé OVS. Jednot-
livé učebny jsou připraveny pro výuku 
konkrétních nástrojů, včetně řešení 
speciální prostorové akustiky.

Dům č. p. 125 na Mariánském náměstí, 
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který využívá Základní umělecká škola, 
byl vystavěn v roce 1890 na místě starší-
ho barokního domu s vjezdovou bránou. 
Jedná se o novorenesanční stavbu 
z období historizmu konce 19. století do-
tvářející prostor historického náměstí.

Vlastníkem budovy je město Uherské 
Hradiště, zřizovatelem školy je Zlínský 
kraj. V roce 2003 a 2004 město ve dvou 
etapách zajistilo nákladem 2 milio-
ny korun výměnu oken, která byla 
v havarijním stavu. V roce 2005 město 
nákladem 2,5 milionu kompletně zre-
konstruovalo střechu. Investiční záměr 
rekonstrukce ZUŠ vznikl již v roce 1996, 
přesto se až do letošního roku z různých 
příčin budovu nepodařilo komplexně 
opravit. -JP-
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První den samostatného státu
Před 100 lety vznikla 
Československá republika. Jak 
události prvního dne samostatnosti 
prožívali lidé v Uherském 
Hradišti? Atmosféru významných 
říjnových dní roku 1918 v našem 
městě barvitě zachytil v kronice 
měšťanské školy její ředitel Karel 
Jaroslav Obrátil:

Do města dostala se telegrafická depeše 
o proklamaci hned 28. října pozdě večer. 
Proto také byl znám pravý stav věci 
částečně ještě večer, ale přec jen poměrně 
málo osobám. V noci po půlnoci tiskly se 
však již plakáty a ráno vylepeny byly již 
na všech rozích. Záhy po 8. hodině bylo 
již na náměstí plno lidí, zejména mlá-
deže, a všude radost a plesání. Zpočátku 
objevili se však i pochybovači, a proto 
netrpělivě očekáváno nejnovější číslo 
novin. Když však na radnici poprvé po 
pěti letech zavlály prapory ve slovan-
ských barvách, uvěřil i poslední pochy-
bovač. A pak už objevoval se prapor za 
praporem, všechny červenobílé a triko-
lorové. A s prapory počal pestřiti se život 
i na ulicích. Kde se vzala, tu se vzala 
kupa studentů, kteří zprvu nevěděli, 
jak se vlastně tvářiti. Byli propuštěni 
toho dne ze školy domů a pobíhali bez 
cíle sem a tam. Našeptali jsme dvěma: 
„V Praze topili včera orlíčky ve Vltavě, 
víte o tom?“ – „Oh, to my uděláme také!“ 
zněla odpověď a už to začalo. První orel, 
který padl mládeži za oběť, byl na poště. 
Zprvu to šlo dosti ztěžka, nebylo ani 
žebříků, ani kladiv. Proto nezbylo, než 
postaviti žebřík živý ze dvou osob, které 
sloužily třetí, aby tato srazila kladivem 
orla dolů. V tom však už přinesli dva 
vojáci v polních uniformách žebřík a již 
všichni i se studenty lezli nahoru po něm 
před budovou okresního hejtmanství. 
Ale běda! Žebřík byl krátký a marně 
snažili se vojáci za asistence zástupu 
obecenstva a za zpěvu „Hej Slované“ 
sraziti k zemi. V tom z povzdálí obje-
vil se v uniformě policejní inspektor 
Doležálek. Sotva se přiblížil k zástupu, 
vojáci ustali v práci, obecenstvo počalo 
ustupovati a se zjevnou otázkou na ne-
dočkavých rtech očekávalo, co se stane. 
Tak jsme byli v duši své zakřiknuti 

dlouhým útiskem a válkou. Každý tr-
nul, jak to skončí. Policejní inspektor 
přistoupil vážně až k žebříku a otevřev 
ústa, děl klidně: „Dyť máte ten žebřík 
krátký. Jděte dovnitř, na dvoře je delší!“ 
Všeobecné haló, delší žebřík přinesen 
a za chvilku za zpěvu písně „Kde domov 
můj“ druhý orel ležel na zemi. A pak už 
to šlo tempem rychlejším, i pracovníci 
nabyli cviku a praxe. Za asistence celého 
železničního personálu a obecenstva 
u vlaku, který právě chystal se k odjez-
du, odstraněny všechny německé nápisy, 
načež zástup ubíral se k německému 
gymnasiu, kde zapěna v předsíni píseň 
„Hej Slované“ a strženo s průčelí poprsí 
císařovo. Vtom někdo vzkřikl „K Ma-
jerce!“ Majer byl známý židovský agent 
provokatér a denunciant, jehož žena 
měla u nás hlavní trafiku. A už se zástup 
valil k trafice. Tam sňat rovněž orel 
a utopen v Moravě. Dosud panoval klid 
a jen humor oživoval práci vojáků.  Až 
ve Velehradské ulici bylo by málem došlo 
k neštěstí. Když šel zástup k německému 
Kassinu, aby tam strhl nápis, otevřelo 
se v jednom blízkém domě okno, v němž 
objevil se židovský buršák Löwy s jizvou 
ve tváři a hroze pěstmi, řval jako šílený: 
„Das gibst nicht! Já vás postřílím, vy 
chlapi!“ Bylo štěstí, že se za ním objevily 
čtyři ruce, které ho strhly nazpět do po-
koje. Když se zástup dostal před budovu 

krajského soudu, zastavil se a počal 
zpívat „Hej Slované“. A když hned nato 
téměř ve všech oknech objevily se radostí 
zářící tváře soudních úředníků, žáda-
lo obecenstvo, aby na budově vyvěšen 
byl červenobílý prapor. Dostalo se jim 
odpovědi, že ho nemají. I šla jednoduše 
deputace mladíků do Fürstovy továrny, 
dala tam sejmout prapor, který majitel 

První zákon samostatného státu byl vytištěn 
v podobě letáku v noci z 28. na 29. října Slovác-
kou knihtiskárnou Karla Novotného v Uherském 
Hradišti a ráno byl vylepen ve městě. 
 Foto: archiv Slováckého muzea

Busta císaře Františka Josefa I. ve Smetanových sadech šla hned 29. října 1918 k zemi. 
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Tradice stromů republiky
Hezkou tradicí je připomínka české 
státnosti v podobě vysazování symbo-
lických národních stromů lip, které jsou 
označovány jako „lípy svobody“ nebo 
„stromy republiky“.

V jednom z minulých čísel Zpravodaje 
jsme psali o lípě Svobody, která byla 
vysazena v roce 1919 na Masarykově 
náměstí, avšak v srpnu 1928 byla za 
bouřky zlomena. Také v Mařaticích 
u školy byla k prvnímu výročí vzniku 
republiky vysazena lípa Svobody dne 
13. června 1919.

Sázení národního stro-
mu se v našem městě 

uskutečnilo 
rovněž v roce 

1968. I když 
srpnové 
události 
pozna-
menaly 
oslavy 
50. výročí, 

přesto si obyvatelé našeho města nene-
chali ujít příležitost, aby si je připomněli 
několika kulturními a společenskými 
akcemi a také vysazením stromů repub-
liky.

Jen málokdo dnes ví, že jeden z nich 
byl slavnostně vysazen 28. října 1968 na 
náměstí Míru na okraji Smetanových 
sadů a dodnes se mu daří dobře. Naštěstí 
nám tuto událost dokumentuje novino-
vá zpráva a zejména dochovaný amatér-
ský filmový snímek. 

Další dvě lípy byly zasazeny v Mí-
kovicích na prostranství před domem 
č. p. 100 (dnes v Lesní ulici) při příleži-
tosti slavnostního otevření kulturního 
domu dne 26. října 1968.

Jedna z nich byla pokácena z důvodu 
velmi špatného zdravotního stavu v pro-
sinci 2014 a na jaře následujícího roku 
byla místo ní vysazena nová.

A v letošním roce k nim přibydou 
další, chystá se vysazení nových lip ve 
vícero částech města. -BR-

brzy ráno vystrčil na střeše z vikýře, 
a za chvilku vlál již i na budově kraj-
ského soudu červenobílý prapor. Celá 
výprava skončila v městském parku, 
kde povalena byla socha císaře Fran-
tiška Josefa I., kterou tam dali postavit 
bývalý purkmistr Josef Stancl s majite-
lem sladovny Fürstem (hlavní zásluhu 
o její postavení měl majitel jarošovského 
pivovaru Braun) … Zatím v budově 
krajského soudu došlo ke scéně, při níž 
za intervence dra Seiferta vynutilo české 
úřednictvo, aby poprvé všechny rozsud-
ky téhož dne byly pronášeny jménem 
československého státu.

Naši žáci s učitelským sbo-
rem shromáždili se v tělo-
cvičně, kde k nim pro-
mluvil ředitel, objasniv 
jim úchvatný okamžik, 
na který každý jistě po 
celý život bude vzpomí-
nati. … Pak zazpívána 
národní hymna a žáci 
puštěni domů.

Venku střídaly se zatím 
scény za scénou. Na ná-
městí odřezávali si důstoj-
níci jeden druhému hvězdičky 
a černožluté kokardy, místo nichž 
připínali si sokolské monogramy, na 
druhém konci kupa zajatých Italů, 
kteří už také věděli, co se stalo, mávali 
klobouky a volali: „Eviva Bohemia!“ 
Známí si podávali ruce a objímali se se 
slzami v očích, v hodině tonulo město 
v záplavě praporů. Před polednem str-
ženy byly na náměstí nárožní tabulky 
s nápisy „Náměstí Františka Josefa I.“ 
a místo nich objevily se improvisované 
nápisy „Masarykovo náměstí“. Od-
poledně dělali studenti „pořádek“ na 
severním nádraží, kde rovněž všechny 
německé nápisy byly odstraněny. 

Celý den uplynul v radostném vzru-
šení. O šesté hodině večer shromáždilo 
se v městském parku téměř celé město, 
načež nekonečný průvod s lampiony 
a hudbou odebral se před radnici, 
kde s balkonu promluvil k obecenstvu 
starosta města ing. Beneš, dr. Seifert, 
dr. Weger a soudní rada Chvojka. Po 
provolání slávy novému státu a první-
mu jeho presidentu Masarykovi rozešel 
se zástup za úplného klidu. -BR-

Lípa u kříže v Míkovicích vysazená v roce 1968 (velký barevný snímek, foto Dagmar Vacková) a sázení 
lípy u kina Hvězda ve stejném roce (záběr z černobílého amatérského filmu).
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Názory zastupitelů Informace
Pro náš společný domov

Uherské Hradiště je historickým, 
hospodářským a společenským 
centrem Moravského Slovácka a jako 
občané jsme na něj právem hrdí. Proto 
chceme, aby bylo naším společným do-
movem. A pokud se podíváme na stav 
věcí veřejných objektivně, pak musíme 
přiznat, že ne se vším můžeme být 
spokojeni. To nakonec kriticky ukázalo 
srovnání 206 měst České republiky, 
která byla hodnocena co do kvality ži-
vota. A v tomto hodnocení se Uherské 
Hradiště umístnilo na nelichotivém 
143. místě. Tento stav je třeba ve spolu-
práci s veřejností změnit.

Současné vedení města málo dbá 
na své občany, aktivně neřeší snižo-
vání počtu a stárnutí obyvatel města. 
Nedostatek cenově dostupných bytů, 
odmítání městské bytové výstavby, 
stagnace veřejných služeb a zhoršování 
stavu životního prostředí a dopravy, 
jsou stěžejními problémy Uherského 
Hradiště. Přitom každý občan města 
přináší 11 206 Kč ročně do městského 
rozpočtu. A opravdu nelze pochopit 
každoroční nízké čerpání plánovaných 
investic, nemluvě o jejich prioritách.

Proto chceme finančně motivovat 
spoluobčany k trvalému pobytu, hodlá-
me podpořit výstavbu městských bytů 
pro mladé i seniory. Podpoříme MHD 
namísto individuální dopravy a koneč-
ně vyřešíme problém s nedostatkem 
parkovacích míst. Je třeba uvažovat 
koncepčně a strategické plánování 
má sloužit rozvoji města a především 
oprávněným potřebám jeho obyva-
tel. Je třeba pečovat o majetek města 
s péčí řádného hospodáře a neodkládat 
nutné opravy či dokonce rezignovat na 
pronájmy. Město tak ztrácí potřebné 
finanční zdroje pro zlepšení kvality 
a dostupnosti veřejných služeb pro 
své občany. Pokud získáme důvěru 
Vás spoluobčanů, pak zlepšení každo-
denního života poznáte velmi rychle. 
Například zlepšeným úklidem veřej-
ných prostor či zvýšenou péčí o zeleň 
a vodní toky ve městě.

Ing. Antonín Seďa,
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Před volbami

Čtyři roky v zastupitelstvu utekly 
jako voda. Strávený čas v majet-
kové komisi, ve finančním výboru 
a zastupitelstvu samotném mně jen 
stvrdil to, že „demokracie po česku“ 
a rozhodování o zásadních věcech 
a investicích se nečiní na základě 
předložených argumentů, ale že 
určující je pouze a jenom to, kdo má 
v sedmadvacetičlenném zastupitel-
stvu čtrnáct hlasů. A je úplně jedno, 
zda jsou to hlasy pravičáků, levičáků 
nebo přeběhlíků. Důležité je dosáh-
nout magické čtrnáctky. Pragmatis-
mus v té nejvyšší ryzosti. Vždyť přece 
je jedno, jestli se ulice zametají zleva 
či zprava, hlavně že se zametají, ne? 
Tolik nejčastější argument těch, u kte-
rých byste změnu názoru na poslední 
chvíli nikdy nečekali. 

Tím Vás nechci odradit od účasti ve 
volbách, ba naopak. Určitě přijďte, má 
to smysl už jen proto, že kvůli absenci 
se pak budete další čtyři roky škrá-
bat na hlavě. Prosím, dobře zvažte 
a srovnávejte a klidně volte napříč 
kandidátkami, vždyť komunální poli-
tika je především o lidech, které znáte 
z běžného života. Teď před volbami 
se na plakátech usmívají i ti největší 
morousové, tak ať za tím politicky 
korektním úsměvem je také nějaký 
obsah. Přeji Vám pevnou ruku.

A ještě než vhodíte lístek do urny, tak 
myslete i na to, že současní radní jeli na 
42 % možného výkonu. Tolik procent 
ze sta schválených investic se nakonec 
za 4 roky podařilo dotáhnout do konce. 
Škoda promarněných příležitostí.  

Pamatujte, že svou volbou také určí-
te, jak dopadne klíčový projekt násle-
dujícího období, kterým je přeměna 
opuštěné východní části nemocničního 
areálu v novou čtvrť. Rozhodnete, zda 
se stane betonovou džunglí, jak na-
vrhoval dle zadání Města vítěz archi-
tektonické soutěže anebo skutečnou 
moderní rezidenční čtvrtí s rodinnými 
domy, rozumnou bytovou výstavbou 
a parkem s vodními prvky.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Ocenění a úspěchy města
v období 2014–2018 
2014  Památka roku 2013 – obnova 

kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Mařaticích, 
1. místo v kraji

2014  Hlavní město cyklistů, 
3. místo v ČR

2014  Město pro byznys, 
3. místo v kraji

2015  Konsolidace správy nemovi-
tostí města, 2. místo v ČR

2015  O keramickou popelnici, 
1. místo v kraji

2016  Adaptační opatření roku 2015 
ČR – Zavodňování Kněžpolské-
ho lesa, Čestné uznání

2016  O keramickou popelnici, 
1. místo v kraji

2016  Stavba roku 2015 Zlínského 
kraje – Revitalizace části cent-
ra města Uherské Hradiště, 
Čestné uznání

2017  O keramickou popelnici, 
1. místo v kraji

2017  Stavba roku 2016 Zlínského 
kraje – Konverze vojenského 
cvičiště Rochus (soubor 
staveb), Čestné uznání

2018  Zlatý erb – Smart City 
a nejlepší elektronická služba 
(za Encyklopedii města), 
1. místo v kraji

Dotační programy města 
pro I. pololetí 2019
Město Uherské Hradiště vyhlašuje 
pro první pololetí 2019 dotační pro-
gramy na podporu obnovy histo-
rické architektury města, podporu 
činností v oblasti životního prostředí, 
podporu rozvoje aktivit pro mládež 
a vzdělávání, podporu rozvoje spor-
tu, podporu rozvoje kultury, podporu 
rozvoje cestovního ruchu, podporu 
sociálních a navazujících služeb 
a podporu rozvoje bydlení.
Termín podání žádostí je od 18. října 
do 17. prosince 2018. Informace pro-
gramech a pravidlech, vzor žádosti 
a smlouvy naleznete na www.mesto-
-uh.cz/dotacni-programy. -red-
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Z Norska na Slovácké slavnosti vína
Burčák jsem poprvé ochutnal až v Uherském Hradišti, říká norský znalec vína Ulf Dalheim

Jedním z hostů zářijových Slováckých 
slavností vína a otevřených památek 
byl norský vinařský znalec a somme-
lier Ulf Dalheim. Ten na slavnostech 
vybíral vína pro případné další využití 
v nejlepších hotelech a restauracích 
v Norsku. Tyto ochutnávky vybraných 
vinných vzorků navázaly na prezentaci 
českého vína v Norsku „Česko – země 
vína“, kterou zastupitelský úřad ČR 
v Oslo zorganizoval v červnu 2017. 

Hlavním cílem akce bylo přiblížit Ulfu 
Dalheimovi místní vinařskou produkci, 
a vytvořit tak jedinečnou příležitost pro 
moravské a české vinaře k prezentaci 
jejich nejlepších produktů širší norské 
veřejnosti prostřednictvím norských 
médií. Zeptali jsme se Ulfa Dalheima, jak 
hodnotí svou cestu za vínem na Slovác-
ko a jak vnímá pohledem cizince naši 
největší slavnost roku. 

Jak na vás zapůsobily Slovácké slav-
nosti vína a otevřených památek? 
Získal jsem mnoho silných dojmů 
z celé akce. Je úžasné vidět tolik lidí, 
jak si slavností užívají, chodí za vínem 
a vychutnávají si onu skvělou atmo-
sféru. Nedávno jsem se účastnil festi-
valů v Argentině a na Madeiře a nikdy 
bych nevěřil, že tady na Moravě jsou 
lidé schopní uspořádat akci takových 
rozměrů. 

Jak jste celý víkend strávil? 
Měl jsem možnost chodit celou dobu 
městem sem a tam, hovořil jsem s lidmi, 
dělal jsem si obrázky, ale hlavně jsem 
ochutnával. Zapůsobil na mě burčák, 
ten jsem předtím neznal. 

Co řeknete doma v Norsku? 
Jakmile se vrátím domů, začnu organi-
zovat skupinu nadšenců a milovníků 
vína, které bych vzal do Uherského 
Hradiště hned na příští ročník slavností. 
Myslím, že to vysoce ocení.

Co je hlavním prvkem, který jste si ze 
Slovácka zapamatoval, co vás nejvíc 
zaujalo? 
Je to hlavně atmosféra kolem celých 
slavností vína. Vyloženě jsem si za-
miloval ty lidi, kteří se zde pohybují 
v bohatě nazdobených lidových krojích. 
Je úžasné, jak takto malé město, jakým 
je Uherské Hradiště, dokáže přitáhnout 
tak ohromující počet krojovaných a lidí, 
kteří milují tradice. 

Ale přijel jste hlavně kvůli vínu. 
V čem se nejvíce liší místní vína 
od ostatní produkce? 
Hlavní rozdíl, který zde vidím, je ten, 
že tady se vína často dělají tradičním, 
starým způsobem. Jsou zde vína s vyš-
ším obsahem cukru, která jsou dobrá 
k pití například na oslavách, na druhou 

stranu se ne vždy hodí k různým pokr-
mům. Tento region má velký potenciál 
prodávat vína i do zahraničí, když bude 
myslet více mezinárodně. Samozřejmě 
si nemyslím, že by na export šla celá 
produkce, je nutné prodávat i v Česku.

A vybral jste tedy nějaká vína? 
Našel jsem jich hned několik velmi 
dobrých, zpracovávaných moderními 
technologiemi, v nerezu. Vína jsou tady 
opravdu dobrá, je poznat, že jsou z kva-
litních vinohradů. 

Co byste vzkázal Hradišťanům 
a vůbec Slovácku?  
Pokračujte a dělejte to tak, jak to dopo-
sud děláte, protože je to úžasné. Nepo-
chybuji o tom, že až se sem příští rok 
vrátím s dalšími milovníky vína, budou 
stejně tak nadšení jako já.  -JP-

Ulf Dalheim, novinář a autor 
v oblasti vína a gastronomie 

V roce 2000 založil vinařský klub 
VinPuls, který má dnes přes 3000 
členů. Jedná se o z daleka největší 
vinařský klub v Norsku. V součas-
nosti pracuje pro svou vlastní spo-
lečnost VinPuls a kromě psaní o víně 
organizuje i vinařské akce (vinařské 
veletrhy, vinařské večeře, speciální 
lekce, edukativní degustace) a vinař-
ské výlety do oblastí produkujících 
víno. V roce 2017 zorganizoval „Cestu 
kolem světa s vínem“, poté publikoval 
knihu s názvem „Cesta za nejlepším 
vínem kolem světa za 27 dní“. Letos 
na jaře zorganizoval ochutnávky vín 
v italském Piedmontu pro skupinu 
30 osob, skupinovou exkurzi do Bur-
gundska a Jury ve Francii. V současné 
době se rovněž zabývá vybudováním 
nejlepší a největší norské vinárny/
vinného sklepa v proslulém luxus-
ním hotelu Britannia v Trondheimu. 
Hotel se má znovu otevřít v příštím 
roce. Do té doby je cílem mít ve 
sklepě více než 5000 různých vín 
z celého světa.
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Ohlédnutí za Slováckými slavnostmi 
vína a otevřených památek

Uherské Hradiště již pošestnácté ožilo 
Slováckými slavnostmi vína a otevřených 
památek. Kulturní událost roku zahájil na 
Masarykově náměstí v pátek 7. září živel-
ný koncert Cimbálové muziky Harafica se 
slovenskými hosty: ženským triem Krajka 
z Trenčína a muzikanty z bratislavských 
Zlatých huslí. Koncert hostilo zbrusu nové 
městské podium s kostelem a Jezuitskou 
kolejí v pozadí a svou slovenskou notou se 
stal jedním z řady pořadů slavností, které 
připomínaly 100. výročí založení společné 
republiky. Vrcholem byl jako každoročně 
pestrobarevný průvod krojovaných zá-
stupců obcí (tentokrát sedmdesáti sedmi), 
členěných dle mikroregionů Slovácka, 
a hostů. Na svých stanovištích pak obce 
ukazovaly bohatství svých tradic – vy-
stoupení místních souborů, ochutnávky 
krajových specialit a další. Z tradičního 
jarmarku se mohla veřejnost těšit na obou 
náměstích a na řadě míst ve městě i v jeho 
přilehlých částech (Skanzen Rochus i Sad-
ská výšina) se konal rozmanitý program. 
Otevřena byla dvacítka památkových 

Slovácké slavnosti vína a otevřených 
památek pořádá město Uherské Hradiště 
ve spolupráci s Nadací Synot, podporo-
vateli jsou Zlínský kraj a Vinařský fond, 
organizátorem je Klub kultury Uherské 
Hradiště.
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objektů. O slavnostech jste mohli zažít 
například koncert Hradišťanu, etnogra-
fický pořad Klobúček s kosírky kohútí, 
degustaci vín v Redutě, Středověké 
městečko pro děti, Muzikantské lodě, 
vystoupení mužských sborů, dechových 
hudeb a třicítku dalších lákadel. Odhadem 
si letošní slavnosti vína užívalo padesát až 
šedesát tisíc lidí. Uherské Hradiště se tak 
o víkendu 8. a 9. září stalo opět skutečným 
srdcem Slovácka, pohostinného kraje bo-
haté historie, lahodného vína, stále živého 
folkloru a lidových tradic. Na ty další se 
můžete těšit o víkendu 7. a 8. září 2019.

 -MM-

Slavnosti vína utvářely i dětské folklorní soubory. V sobotu jste u Slovácké búdy mohli zhlédnout pořad Štěpánky 
Tománkové Písničkou, co máme rádi, našli jsme si kamarády (soubory: Hradišťánek II., Rosénka, Dolinečka, Kyjo-
vánek, Omladinka, Mladinka, Děcka z Buchlovic a INA z Polska), na Kolejním nádvoří pak O zvířátkoch, ftáčkoch 
a všelijakéj žúželi Gabriely Směřičkové (mj. děti ze šesti skupinek Hradišťánku). Dohromady v těchto dvou pořadech 
vystoupilo 450 dětí. Na kolejním nádvoří vystoupili i finalisté 43. ročníku přehlídky Zazpívej slavíčku a v neděli na 
Mariánském náměstí místní Omladinka s Mladinkou z Plzně. Foto: Klub kultury
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Toulky městem

Velehradská třída

Plány domů č. p. 243 a 244 se zakomponovaným portálem staré pevnostní brány. Foto: SOkA UH

Další dům popisovaného bloku, 
č.p. 246, vlastnil soukromník Jakob 
Jellinek, který tam v přízemním 
bytě bydlel ještě po roce 1910, kdy již 
dům patřil Moritzi Löwymu. Jeden 
ze dvou bytů v prvním patře užíval 
státní úředník Karel Kopřiva s man-
želkou Sofií a nevlastním synem, 
poštovním praktikantem Johan-
nem Waldmannem, druhý nejprve 
finanční úředník Konrád Živnůstka 
s rodinou, později gymnazijní pro-
fesor Josef Meissner. V době první 
republiky byla majitelkou domu 
Laura Löwyová,  jejíž celá rodina za 
okupace zahynula v koncentračních 
táborech a dům pak spravoval místní 
národní výbor. Všechny tři byty byly 
obsazeny nájemníky. Po několika 
letech byl dům resti-
tuován příbuzným 
původní majitelky 
Ludmile Levé z Brna 
a dr. Jiřímu Levému, asistentu Pa-
lackého univerzity v Olomouci. Od 
roku 2014 patří Charitě a sídlí v něm 
chráněné bydlení Ulita.

Vedlejší dům č.p. 245 vlastnil 
zpočátku tkadlec František Ada-
mec, který zde v letech 1896–1915 
provozoval svou živnost s prodejem 
tkaných výrobků. Nájemníkem byl 
katecheta Ignác Zanáška, nejprve 
se svým ovdovělým otcem a sestrou, 
později jen se sestrou jako hospody-
ní až do svého ustanovení farářem. 
Někdy po roce 1915 se majitelem 
stal klempíř Raimund Skládal, jehož 
živnost v roce 1945 převzal syn Josef 
Skládal.

Nároží Velehradské třídy a ulice 
U Brány tvoří dům č.p. 244, jehož 
stavbě spolu s domem č.p. 243, 
ležícím již v ulici U Brány, předchá-
zelo od září 1894 jednání obecního 
výboru o tom, jak naložit se starou 
pevnostní bránou, stojící dosud na 
jejich místě a sloužící jako měst-
ské skladiště. Stavitel Schaniak 
byl požádán o rozpočet, co by stálo 
rozebrání starého portálu a jeho 
složení na určitém místě. Rozpočet 
byl předložen v listopadu a poté 
vypsána dražba s podmínkami, 
že: „Vydražitel jest povinen během 

roku 1895 ukoupenou starou bránu 
na jedno poschodí jako dům upra-
viti aneb tam jednopatrový dům 
z gruntu postaviti.“ Nejvyšší podání 
dal Josef Schaniak a ještě v lednu 
1895 město získalo souhlas zemské-
ho výboru s odprodejem tzv. staré 
brány. Již v říjnu 1895 byly některé 
části postavených domů užívány, ale 
protože stavitel nedodržel zadá-
ní o zakomponování kamenného 
portálu brány do fasády domu, došlo 
ke zdržení, takže v září 1895 byl 
obecním výborem této podmínky 
zproštěn. Schaniakovo zdůvodnění 
znělo, že „kamenné součásti tak 
otlučeny a poškozeny byly, že jich 
k nové stavbě užíti možno nebylo 
– a pak by portál ten – ve starých 

rozměrech postaven – 
znetvořil celou fasádu 
domů, an se velikost 
jeho ku poměru výše 

domů úplně nehodila. Zřídil jsem 
však na domech těchto portál rov-
nající se starému, jenže v menších 
rozměrech, odpovídající poměru 
k novým budovám…“ V červnu 1896 
již byly oba domy kolaudovány a celá 
stavba dokončena v srpnu úpravou 
chodníků. 

Prvním vlastníkem domu 
č.p. 244 byl rada zemského soudu 
David Kornitzer, který žil v patře 

sám s hospodyní, příp. ještě se služ-
kou, a nájemníkem přízemního bytu 
byl zaměstnanec cukrovaru bratří 
Mayů ve Starém Městě Leopold Ku-
biczek. Kolem roku 1910 dům patřil 
židovskému vrchnímu kantorovi 
Wilhelmu Lustigovi, ale od 20. let až 
do let poválečných byla majitelkou 
Marie Hrčková, žijící ve Vinařicích 
u Loun, a v patře bydleli bývalý 
poštovní úředník Jan Waldmann 
a fotograf František Ruber, v příze-
mí mechanik a strojní zámečník Jan 
Rajzl. V květnu 1945 došlo v domě 
k tragické události. Když byli místní 
Němci svoláni do Reduty kvůli 
evidenci k odsunu a poté opouš-
těli Redutu označení písmenem N 
a žlutým páskem, byli davem lidu, 
který utvořil uličku, biti, políčková-
ni a kopáni. Ponížení neunesl bývalý 
československý poštovní úředník Jan 
Waldmann, v noci probodl srdce své 
ženě Bertě a sám se popravil elek-
trickým proudem. Takto popisuje 
událost městská kronika, ale podle 
matriky šlo u obou o probodnutí 
srdce. Pro připomenutí dodejme, 
že Berta Waldmannová byla dcerou 
advokátního solicitátora Františka 
Künstlera, majitele domu č.p. 26 
v Nádražní ulici, kde předtím také 
s manželem bydlela.

 PhDr. Jaromíra Čoupková
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Inzerce

PRODEJ
OVOCNÝCH 
STROMKŮ

od 15. 10. 2018

tel.: 777 077 497

www.zahradnictvi-uh.cz

Zahradnictví ZaPo, 
ul. 28. října,

Uherské Hradiště
(za Tescem)

Novinky, rezistentní slivoně, odolné meruňky.
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Pro náš společný domov
Město Uherské Hradiště

Máme lék 
na neduhy 
města
Starosta na plný úvazek

 

1 pro VásIng. Antonín Seďa

Pozvání na akci 28.9. ve formátu pdf 200x130 mm 
a další dvě inzerce (priority a lék na neduhy města) 
ve formátu 137x100 mm. 
A pro Dobrý den s kurýrem - inzerce - pozvání na 
akci ve formátu pdf 137x100 mm.
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Hradiště žije!

www.hradistezije.cz

Občanští demokraté a nezávislé osobnosti pro Uherské Hradiště

Komunální volby 5.- 6. října 

Inzerce 



18

2018 | 10Inzerce

Maruščina Apatyka - PharmDr. Marie Fojtíková
Blatnice pod Svatým Antonínkem 28, 696 71 
E-mail: mariefojtikova@centrum.cz | Tel.: 601 171 801

UPLATNĚTE SVŮJ NÁROK NA POUKAZ VYSTAVENÝ LÉKAŘEM

AKČNÍ NABÍDKA říjen až prosinec
INKONTINENČNÍ POMŮCKY + DÁREK

OBJEDNEJTE SI U NÁS INKONTINENČNÍ 
POMŮCKY HRAZENÉ POJIŠŤOVNOU
(vložky, pleny, kalhotky a podložky)

VŠE BEZ STAROSTÍ
S dopravou ZDARMA až k Vám do domu!

OBDRŽÍTE DÁREK: 
ČOKOLÁDOVOU VÁNOČNÍ KOLEKCI

VOLEJTE BEZPLATNĚ 
800 100 930

Objednávky a případné dotazy (PO - PÁ od 8 do 17 hod.)
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Klub kultury
Říjen ve znamení folkloru 
i pořadů pro děti

Program na měsíc říjen najdete na s. 31.

Pozvání na výstavyOhlédnutí

Na festivalu vystoupí i domácí RabiGabi a. G složená povětšinou z aktivních folkloristů, nyní hrajících 
klezmer, tedy židovskou hudbu, která zaznívala převážně na svatbách.

Výtvarník Oldřich Štěpánek je rodákem 
z Kyjova (1952), nyní žije v Kostelci. Pod 
vedením prof. Habarty vystudoval obor 
kamenosochařství na SUPŠ v Uherském 
Hradišti. Je aktivním členem Sdruže-
ní výtvarných umělců moravských 
(SVUM), s nimiž pravidelně vystavuje. 
Má za sebou i celou řadu autorských vý-
stav a pravidelně se účastní malířských 

a sochařských sympozií (Rakousko, 
Slovensko, Česká republika). Autor je 
všestranný umělec, kterému nestačí 
jen jedno médium. Za svou tvorbu se 
věnoval sochařství, malířství i keramice. 
Rád kombinuje techniky a v obrazech 
pracuje s plastickými prvky. Výstava je 
doplněním programu XXVIII. ročníku 
FHNLM, který se  uskuteční následující 
den. Vernisáž se koná v pátek 5. října 
v 17 hodin. Kolekce obrazů obohacená 
o několik plastik potrvá do 10. listopadu. 

Jan Tluka 
Zahrady zapomenutých snů

Na úvod vystoupil violista Jiří Pelka. Uherskohradišťský 
rodák působí v čínském Shenzhen Symphony Orchestra. Nil, kombinovaná technika

Výstava Oldřicha Štěpánka 
v Galerii Vladimíra  Hrocha

Vernisáž fotografa Jana Tluky 29. 8. v Redutě se 
nesla v rodinném a přátelském duchu a zazněly 
i autorovy básně.

Už po osmadvacáté bude patřit velký 
sál Klubu kultury různým podobám 
folkloru zblízka i zdáli. Řeč je o Festi-
valu hudebních nástrojů lidových 
muzik, který se uskuteční v sobotu 
6. října. Ozvěny Slováckých slavností 
vína a otevřených památek přinesou 
předávání cen Vinařská obec roku 
a program tentokrát reflektuje výročí sto 
let založení samostatného Českosloven-
ska. Festivalu vtiskl podobu i letos Jan 
Maděrič: „Prostřednictvím čtyř muzi-
kantských uskupení se představí lidová 
hudba národností, které tvořily tehdejší 
nově založený stát.“ Program se jmenuje 
Teče voda, teče s podtitulem Písně ná-
rodností první republiky. „V rozmanitém 
přístupu ztvárnění předvedou kapely 
písně, hudbu i komorní ukázky typic-
kých tanců doslova od Šumavy k Tatrám, 
či ještě dále na východ. Nebude chybět 
folklor německý, český, moravský, 

slezský, slovenský, maďarský, židovský, 
rusínský nebo romský. A noty budou 
muzikantům do srdcí padat přímo 
z nebe...“ přibližuje Maděrič. Účinkuje 
Pošumavská dudácká muzika (Stra-
konice), RabiGabi a. G, Flair (Ostrava) 
a Muzička (Bratislava). Pořadem provází 
Magdalena Múčková. Po programu se 
můžete těšit na volnou zábavu s cimbá-
lovou muzikou.

Říjnová nabídka ale myslí i na dětské 
diváky. 14. října se v nedělní pohádce 
v Klubu kultury děti dozvědí, že lhaní 
se opravdu nevyplácí.  Pohádku Ulhaná 

princezna hraje Divadlo ŠUS Praha.  
Poslední říjnový víkend pak mohou 
malí i velcí zavítat do Reduty, aby 
obdivovali výstavu modelové železnice 
Jede vláček, kolejáček… Šestý ročník 
výstavy pořádané ve spolupráci s Klu-
bem železničních modelářů Slovácko je 
pro veřejnost otevřen v pátek a sobotu 
od 9 do 18 hodin, v neděli pak od 9 do 
16 hodin. Děti zaplatí 15 Kč, dospělí 
25 Kč a za jízdu na Sičově drobné želez-
nici dvacetikorunu. Těšit se můžete i na 

Miroslav Král – Koláže

Miroslav Král (1978) vyrůstal v Uh. Hra-
dišti, kde žije a pracuje. Výstavní projekt 
připravoval celé čtyři roky a nyní se jej 
rozhodl prezentovat veřejnosti.

Na tři desítky koláží z netradičních 
materiálů (např. cigaretových krabiček) 
budou v Redutě k vidění od 24. 10. do 
26. 11. a vernisáž se uskuteční ve středu 
24. 10. v 17 hodin. -PB-
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Týden knihoven 2018 – téma regionální historie

V rámci akce Spoznaj svoje družobné mesto Skalica 
se děti vypravily do našeho partnerského města na 
Slovensku. Foto: Knihovna BBB

Letos proběhne ve dnech 1. až 5. října 
už 22. ročník Týdne knihoven. Tuto ce-
lostátní akci vyhlašuje pravidelně Svaz 
knihovníků a informačních pracovní-
ků (SKIP) a tradičně se k ní připojuje 
i naše knihovna. Letošní ročník bude 
věnován především práci s regionální 
historií. Na co se můžete těšit v naší 
knihovně?
pondělí 1. října
Promítání filmu ke Dni seniorů
16.00, pobočka Kasárna
Cvičení a hry se slovy pro každý věk 
s Janou Bílkovou, autorkou stejno-
jmenné knihy.
úterý 2. října
Autorské čtení regionální autorky 
18.00, čítárna Knihovny BBB
Beseda a autorské čtení Lenky Karha-
nové Hromadové z knihy Za zrcadlem.
středa 3. října
Přednáška Finanční gramotnost 
17.00, čítárna Knihovny BBB
Jak nakládat se svými financemi? Proč 
mají jedni lidé s podobnými příjmy 
peněz dost a druhým se jich nedostá-
vá? Naše podvědomé návyky ovlivňují 
způsoby, jakými nakládáme s penězi, 
a vztah, jaký k nim máme. Poradí 
vám Karel Šuranský, který přednáší 
finanční gramotnost na kurzech Fondu 
dalšího vzdělávání MPSV.
Bazar vyřazených knih
14.00–17.00, za Knihovnou BBB

Pestrá nabídka vyřazených knih pro 
dospělé i dětské čtenáře.
čtvrtek 4. října
Tvoření pro děti
9.00–10.00, pobočka Kasárna
Dopoledne pro rodiče s nejmenšími 
dětmi, přijďte si vyrobit překvapení!
pátek 5. října
Setkání broučků s lampióny a sázení 
stromu Republiky
od 18.00, Masarykovo náměstí,
poté za Knihovnou BBB
Na zahájení a do pochodu zahraje decho-
vá hudba Nedakoňanka, než se setmí, 
vystoupí berušky a broučínci z MŠ 
Husova ulice a hned poté se můžete těšit 
na program, který jsme pro vás při-
pravili. Voláme již po dvacáté všechny 
pohádkové postavičky, broučky, brou-
čínky, berušky, broučinínky, verunky 
se světýlky, baterkami a lucerničkami! 
Přijďte a pomozte nám rozsvítit obě hra-
dišťská náměstí a ukončit letošní Týden 
knihoven. 

Po lampiónovém průvodu zveme na 
akci u příležitosti 100. výročí založení 
Československa – společně zasadíme 
strom Republiky za knihovnou.

Všechny dny v Týdnu knihoven 
budeme v knihovně vyrábět lampi-
onky. Děti si s sebou přinesou kulatou 
krabičku od sýrů, vše ostatní máme 
připraveno. V případě velkého deště se 
průvod nekoná. -RJ-

Klezmerová kapela Simcha přilákala ke knihovně na 200 posluchačů, dalších 1 600 návštěvníků si prohlédlo 
synagogu v rámci Slováckých slavností vína a otevřených památek. Foto: Knihovna BBB

Spoznaj svoje družobné
mesto Skalica

Knihovna BBB a Mestská knižnica 
Skalica díky ochotě svých zřizova-
telů zrealizovaly projekt pro žáky 
7. tříd základních škol s názvem 
Spoznaj svoje družobné mesto Skali-
ca. Dvacítka dětí ze ZŠ UNESCO od-
jela v pátek 14. září do partnerského 
města Skalice, kde se společně se 
skalickými dětmi zúčastnily naučně 
zábavného programu. Mimo jiné 
navštívily různé instituce – státní 
archiv nebo městský úřad, ale i pa-
mátky, například Rotundu sv. Ju-
raja nebo Škarniclovskú tlačiareň. 
Na závěr celodenního soutěžního 
programu budou nejlepší z žáků 
odměněni.

V létě příštího roku přicestují re-
cipročně skalické děti do Uherského 
Hradiště, kde se uskuteční obdobný 
program.  Doufejme, že i družební 
styky mezi knihovnami přispějí 
k podpoře již tak bohaté spolupráce 
mezi oběma partnerskými městy.
 -RJ-
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Slovácké divadlo

Oblíbené představení Pokrevní bratři v Uherském Hradišti končí

Dramaturgické slovo Ivy Šulajové: Muzikál, který obletěl svět

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Oblíbený muzikál Slováckého divadla 
Pokrevní bratři končí. Úspěšný kus se 
držel na repertoáru dva a půl roku a na 
svém kontě bude mít v říjnu už padesát 
repríz. Společně s komedií 1+2=6 (Jeden 
a dvě je šest) a muzikálem Donaha! 
patřil k nejúspěšnějším titulům uher-
skohradišťské scény.

„Končí nám autorská práva, takže 
v říjnu a listopadu jsou v plánu poslední 
dvě reprízy. Na obě jsou zatím vstupen-
ky k dispozici,“ upřesnila manažerka 
divadla Jitka Honsová s tím, že v příštím 
roce se diváci mohou těšit na zbrusu 
nový muzikálový kus, kterým bude 
slavný americký muzikál Chicago.

Pokrevní bratři, to je pro herce Slovác-
kého divadla srdeční záležitost. Divadlo 
uvedlo muzikál poprvé v roce 2001 v re-
žii Radka Balaše a na tehdejší uvedení 
protagonisté i diváci nadšeně vzpomína-
jí. Po patnácti letech se rozhodlo divadlo 
k oblíbenému titulu vrátit a uvedlo jej 
opět v režii Radka Balaše a s exkluziv-
ním hostem Yvettou Blanarovičovou.

Dvojčata Mickeyho a Eddiho, stejně 
jako před patnácti lety, ztvárnili v Po-
krevních bratrech Tomáš Šulaj a David 
Vaculík. Původní obsazení doplnil 

Zdeněk Trčálek v roli Sammyho. „Po-
krevní bratři jsou moje srdcová zále-
žitost. Vrátit se po patnácti letech byl 
zvláštní pocit, ale současně to bylo moc 
pohodlné. V podstatě jsme všechno měli 
hotové. A to, co se nám tenkrát nepoved-
lo, jsme měli možnost napravit,“ uvedl 
herec David Vaculík.

Herec také prozradil, v čem se lišilo 
tehdejší a nové uvedení Pokrevních bra-
trů: „Hlavně máme živou kapelu, což je 
obrovský rozdíl, samozřejmě je to krok 
k lepšímu. Také máme jinou maminku, 

Jarušku Tihelkovou vystřídala Yvetta 
Blanarovičová. Myslím, že mezi nás 
velmi dobře zapadla a že se do Hradiště 
vždycky těší. Pro mě je představení jiné 
hlavně v tom, že mám děti, což jsem teh-
dy pochopitelně neměl. Takže všechno 
je mnohem osobnější,“ dodal.

Diváci v muzikálu zhlédli patnáct vel-
kých muzikálových čísel, herci se museli 
naučit 157 stran textu, výtvarnice Jolana 
Schofield Izbická navrhla 129 kostýmů 
a osvětlovač provedl při představení 285 
světelných změn. -BŠ-

V osmdesátých a devadesátých letech mi-
nulého století se zájem diváků soustředil 
především na tzv. muzikály superlativů, 
v nichž tvůrci nákladnými prostředky 
a pompézní formou líčí velké city a zavá-
dějí diváky do zcela jiného, fantazijního 
světa.

Počátkem osmdesátých let se v Britá-
nii objevuje muzikál, který se od všech 
předchozích výrazně liší: kromě zpěvu 
a tance se v něm hodně hovoří a činoher-
ně jedná, mimořádné je i jeho vážné téma 
včetně tragického vyústění. Je to muzikál 
Willyho Russella Pokrevní bratři (Blood 
Brothers).

Premiéra celovečerních Pokrevních 
bratrů se uskutečnila v liverpoolském 

Playhouse Theatre, ale už po dvanácti 
týdnech provozování byla 11. dubna 1983 
přenesena na londýnský West End, do 
Lyric Theatre, kde se hrála do podzi-
mu téhož roku. Poté bylo provozování 
přerušeno a muzikál si musel počkat na 
novou inscenaci, která v produkci Billa 
Kenwrighta znovu dobyla West End 
28. července 1988 v Albery Theatre.

Úspěchu muzikálu už nestálo nic v ces-
tě. 21. listopadu 1991 přešel do většího 
Theatre Phoenix a v různém obsazení zde 
byl uváděn více než dvacet let, což z něj 
učinilo třetí nejdéle hraný muzikál na 
West Endu. Deset let po premiéře prvního 
nastudování, 25. dubna 1993, Pokrevní 
bratři pronikli na newyorskou Broadway 

a během dvou let uvádění zde měli více 
než 800 repríz a získali celkem 7 nomina-
cí na prestižní Cenu TONY. Současně se 
muzikál dostal i k ostatním zahraničním 
produkcím a do dnešních dní obletěl 
takřka celý svět.

V našich zeměpisných šířkách měl pre-
miéru poměrně brzy – už v roce 1997 jej 
v sousedním Slovensku, na jevišti brati-
slavské Nové scény, uvedl Jozef Bednárik, 
česká premiéra se odehrála v roce 2001 
ve Východočeském divadle v Pardubicích, 
těsně po ní, rovněž v roce 2001, následo-
vala „moravská“ premiéra ve Slováckém 
divadle v Uherském Hradišti. V dalších 
letech dílo spatřili diváci v Plzni, Liberci, 
Praze, Olomouci a Brně. -IŠ-

David Vaculík a Tomáš Šulaj v muzikálu Pokrevní bratři režiséra Radka Balaše.  Foto: Marek Malůšek
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA
SMETANOVY SADY 179 

Vánoční světlo
Výstava věnovaná symbolice světla 
v době adventu a Vánoc. Přiblíží význam 
rozsvěcování rorátních sloupků, symbo-
liku svící na adventních věncích, vývoj 
osvětlení vánočního stromku, význam 
betlémské hvězdy i poměrně nový feno-
mén betlémského světla.

Vernisáž ve čtvrtek 4. října v 17.00. 
Výstava potrvá do 27. ledna 2019.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA
OTAKAROVA 103

Jaroslav Blažek / výběr z tvorby
Výstava představuje práce vynikajícího 
pražského malíře – figuralisty s mo-
ravskými kořeny, který zcela osobi-
tým úsporným a lyrickým způsobem 

zachycuje poetiku jihomoravského ven-
kova, svátečních i všedních dní, krajiny 
nebo portréty lidí.

Vernisáž 25. října v 17.00.
Výstava potrvá do 6. ledna 2019.

O čem si rozpráva Česko, 
Slovensko, Morava

100. výročí vzniku Československé re-
publiky je věnována kolektivní výstava 
českých a slovenských výtvarníků, kteří 
se ve svých dílech inspirují životem 
a vztahy mezi našimi dvěma národy 
– co a jak bylo a co máme společné.

Vernisáž 25. října v 17.00. 
Výstava potrvá do 6. ledna 2019.

JEZUITSKÁ KOLEJ
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

Uherské Hradiště v době první 
republiky
Výstava k 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky dokumentuje nejen 
události v říjnu 1918, ale především 
rozvoj města v meziválečném období. 
Výstavu připravily město Uherské Hra-
diště a Slovácké muzeum.
Chodba Jezuitské koleje, Masarykovo 
náměstí 21. Potrvá do 31. prosince.

Vaříme v muzeu! 
„Na guláš (ne)volební do muzea doběh-
ni!“ Přestože guláš je původem maďar-
ský pokrm z masových kostek v omáčce 
z cibule kořeněné paprikou, zdomácněl 
i v kuchyních okolních států. Přijďte 
se naučit vařit guláš od mistra kuchaře 
Františka Tataříka. K ochutnávce bude 
připraven hovězí guláš, připravíme i va-
riantu s bramborami, zjistíte, jak se vaří 
guláš mexický nebo prezidentský.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
sobota 6. října, od 9.00 do 12.00. 
Vstupné: 50 Kč, cena zahrnuje 
ochutnávku jednoho jídla.

Habsburkové a české země 
v 19. a 20. století
Přednáška Jiřího Pernese se zaměří na 
dějinný vývoj českých zemí a přede-
vším na osobu a vládu císaře Františka 
Josefa I., stejně jako na jeho nejbližší 
příbuzné, na jejich životní osudy, ra-
dosti a strasti, šťastné i nešťastné lásky. 
Pořádají Muzejní spolek a Slovácké 
muzeum.

Přednáškové centrum Slováckého 
muzea, Štefánikova 1285 (areál býva-
lých kasáren), čtvrtek 18. října v 17.00. 
Vstup volný.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Život na Velké Moravě
Prázdniny jsou za námi a na děti se opět 
těší skřítek Zvídálek. Tentokrát na ně 
bude čekat ve velkomoravském Památ-
níku ve Starém Městě. Oslavíme spolu 
Den archeologie, povíme si o životě na 
Velké Moravě a určitě si i něco vyrobíme. 
Památník Velké Moravy, Jezuitská 
1885, Staré Město, neděle 21. října, od 
13.00 do 17.00. Vstupné: dítě 40 Kč, 
rodina 100 Kč.

Už je nám 100 let
K významnému výročí vzniku našeho 
státu jsme pro děti připravili výukový 
program, v rámci kterého si společně 
připomeneme důležité události, které se 
před sto lety odehrály, osobnosti, které 
se jich účastnily, a státní symboly, které 
přetrvaly až dodnes.
Program je určen pro děti MŠ a 1. stupně 
ZŠ. Délka 60 minut. Cena programu: MŠ 
20Kč/žák, ZŠ 20 Kč + 40 Kč vstup do mu-
zea, držitelé permanentek a pedagogický 
doprovod vstup zdarma. Objednávky: 
MgA. Petra Tománková, 734 282 498, 
petra.tomankova@slovackemuzeum.cz.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
22. až 25. října, případně dle domluvy.

Tvořivé prázdniny
O podzimních prázdninách se uskuteční 
dílnička, kde si mohou malí i velcí vy-
robit lapač zlých snů. K jeho vyzdobení 
bude připraveno pestrobarevné peří, 
korálky, provázky a nitky. 
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
pondělí 29. října, od 10.00 do 15.00. 
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

úterý, 2. 10. 15.00, středa 3. 10., 20.00 
Hitler versus Picasso

Oscarový herec Toni Servillo (Velká nád-
hera) provází na fascinující cestě mezi 
pěti současnými výstavami velkých 
a nacisty zapovězených umělců v New 
Yorku, Paříži, Nizozemsku a Německu. 
Film plný unikátních archivů a pohnu-
tých svědectví skládá příběh systema-
tické destrukce a rabování – od osudu 
rodiny galeristů Bernheimerových, 
která skončila v koncentračním táboře, 
až po neuvěřitelnou kauzu Cornelia 
Gurlitta, syna nacistického kolaboranta 
a sběratele umění. Na 1500 děl, mezi 
nimiž nechyběly dosud neznámé obrazy 
Picassa nebo Moneta, bylo odhaleno 
teprve v roce 2010 a jejich cena byla 
vyčíslena na více než milion eur. Díla 
„zvrhlého umění“, která už neměla 
spatřit světlo světa, se konečně vrací do 
galerií. Vstupné: Bio Senior – 150 Kč; 
100 Kč pro studenty, seniory a členy Kul-
turních delikates; ART – 180 Kč; 150 Kč 
pro studenty, seniory a členy Kulturních 
delikates.

středa, 10. 10., 18.30 
Josef Formánek: Prales, Siberut, 
šamani, rituály, poznání a autorské 
čtení z nové knihy

Diashow o tropickém deštném ostrově 
Siberut v Indonésii, filmový dokument 
o mentawaiských šamanech na Siberu-
tu, jejich způsobu léčení, komunikaci 
s duchy zemřelých předků v transových 
tancích a jejich dalších prastarých ritu-
álech, obřadech a mýtech. Následovat 
bude autorské čtení z poslední knihy 
Dvě slova jako klíč – pasáže o umírání 
a mystériu samotné smrti, debata s divá-
ky a autogramiáda. Vstupné: předprodej 
150 Kč (120 Kč studenti a senioři nad 65 
let), rezervace nejsou možné! V den akce 
180 Kč všichni.

čtvrtek, 11. 10., 20.00 
Úsměvy smutných mužů + hosté: 
spisovatel Josef Formánek, režisér 
Dan Svátek, dramaturg Jan Gogola
Úsměvy smutných mužů je celovečerní 
film podle stejnojmenného knižního 
bestselleru Josefa Formánka. Místy 
vtipný, místy smutný snímek o mužích 
a alkoholu... Josef Formánek je český 
prozaik, reportér, redaktor a cestovatel. 
Roku 1992 založil společně s Miroslavem 
Urbánkem geografický magazín Koktejl. 
Téměř třináct let působil jako jeho 
šéfredaktor a díky své práci procestoval 
přes třicet zemí světa, z nichž ho nejvíce 
ovlivnil ostrov Siberut. Doposud napsal 
pět knih. Vstupné: 100 Kč.

čtvrtek, 18. 10., 20.00 
Aida (záznam z Teatro Real, Madrid)

Aida patří mezi několik málo oper, ve 
kterých se spojuje velkolepost s inti-
mitou: krvavý konflikt mezi Etiopany 
a Egypťany se odehrává na pozadí lásky 
Radamese, kapitána egyptského vojska, 
a Aidy, etiopské otrokyně. Jejich láska je 
silnější než nenávist mezi dvěma náro-
dy, jejich sociální rozdíly i neslučitelné 
vyhlídky do budoucna. Tato láska byla 
pevná jako stěna, jež zabránila jejímu 

naplnění... Teatro Real slaví své dvouset-
leté výročí a při této příležitosti skládá 
úctu své minulosti například i tím, že se 
rozhodlo opět využít část kulis z roku 
1998, které byly až dosud z technických 
důvodů uloženy v depozitáři. Aida se 
tak vrací do Teatro Real v plné své kráse. 
Vstupné: 220 Kč; 160 Kč pro studenty, 
důchodce a při koupi alespoň čtyř titulů 
Kulturních delikates.

sobota, 20. 10., 20.00, klub Mír 
Slet bubeníků 2018

Slet bubeníků vstupuje již do 17. roční-
ku. Svým pojetím je projekt naprosto 
unikátní a získal si velké renomé v ce-
lém hudebním světě. Festival věnovaný 
jednomu z nejstarších hudebních ná-
strojů zavítá během dvou týdnů do Čech 
i na Moravu a nabídne celkem patnáct 
koncertů. Název Slet bubeníků není 
náhodný, protože hudebníci se opravdu 
slétávají z různých zákoutí hudební-
ho světa, z různých stylů a z různých 
domovských skupin. Ti se vždy napřed 
na mnoho dní uzavřou před světem na 
odlehlém místě v Jizerských horách, kde 
společně vzývají hledačství a hudební 
inspiraci. Každý hudebník vnáší do 
společné dílny své muzikální zkuše-
nosti, vlastní kulturní tradici, hudební 
vzdělání; každý do společného tvoření 
přichází s vlastními nápady. Výsledek 
tohoto globálního tavícího bubenic-
kého kotle je vždy fascinující. Dochází 
k prolnutí všech možných hudebních 
směrů, etnických vlivů a inspirací. 
Celkem se na pódiu rozezní až dvě tuny 
nástrojů – bicích souprav, činelů, mnoha 
etnických bubnů, kláves a elektroniky, 
ale i lidské hlasy, gongy, perkuse, barely. 
Vstupné: 290 Kč do 30. 9., 340 Kč do 19. 
10., 390 Kč na místě.



24

2018 | 10Z organizací

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

sobota 13. října
Výlet s klubem cestovatelů 
Info a přihlášky do 9. října na 
www. trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

víkend 13.–14. října
Vzdělávací kurz 
pro externí pracovníky DDM 
v rámci studia pedagogiky volného času, 
akreditovaný MŠMT, DDM Šikula, od 
8.00. Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

středa 17. října
Uzávěrka výtvarné soutěže 
Paměť stromů 
Obrázek může být zhotoven jakou-
koliv výtvarnou technikou. Soutěž 
otevřena všem zájemcům. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka 
Pavelčíková, tel. 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

pátek 19. října
Den stromů - park v Jezuitské zahra-
dě (u Obchodní akademie) 
Zábavně naučné dopoledne (9.00–
13.00) s tématikou Paměť stromů. 
Pro účastníky je připravena výtvarná 
dílna, výstava bonsají, soutěže. Info: 
www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

neděle 21. října
Dýňování na zahradě DDM Šikula 

Od 14.00, ve spolupráci s ICM. 
Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz nebo 
na ICM.
sobota 27. října
Stromy pro Rochus 
Zábavně naučné odpoledne pro 
širokou veřejnost od 14.00 do 17.00. 
Info: www.trnka.xf.cz, 
www.parkrochus.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Pro nový školní rok 2018/19 naleznete 
nabídku nových kroužků na našich 
stránkách www.ddmsikula.cz, kde jsou 
uvedeny také telefonické a e-mailové 
kontakty na všechny pedagogy, kteří 
vám velmi rádi poskytnou bližší infor-
mace. Přihlášky POUZE elektronicky na 
webových stránkách. V případě potíží 
neváhejte volat, rádi vám poradíme.
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Park Rochus

Na podzim muzeum v přírodě ožije programem o stromech a svatomartinskou nocí

Skanzen Rochus zve na podzimní 
procházku parkem, vždy od čtvrtka do 
neděle od 9 do 17 hodin můžete navštívit 
komentované prohlídky muzea s prů-
vodcem. 

V sobotu 27. října skanzen Rochus po-
řádá v rámci osvětové kampaně ,,Stromy 
a my“ tradiční akci Stromy pro Rochus. 
Od 14 do 17 hodin se můžete podílet na 
výsadbě stromů v areálu přírodního 
parku, dozvíte se mnohé o prospěšnosti 
stromů v krajině i městech. Program 
doplní povídání s ornitologem, ukázky 
tradičních řemesel a prací vztahujících 
se k období podzimu. Můžete ochutnat 
dobroty z letošní úrody i tradiční gastro-
nomii. Vstupné je dobrovolné.

Svatomartinská muzejní noc se koná 
9. listopadu od 16 do 22 hodin a představí 
areál muzea v netradičním čase. V každé 
expozici se bude dít něco zajímavého. 
Můžete ochutnat mladá vína, poslechnout 
si autorské čtení, dětem promítneme po-
hádky, kuchyně usedlostí provoní pečené 
husy. Tak neváhejte a přijďte k nám na 
kopec ochutnat Slovácko všemi smysly!

Chystané akce ve skanzenu Rochus:
27. října 

Stromy pro Rochus
9. listopadu 

Svatomartinská muzejní noc
otevírací doba v říjnu: 

čt–ne, 9.00–17.00

Vyberte si některý z programů vodního cvičení. Pomůže vám zformovat postavu

Aquapark
Sportovní 1214, Uherské Hradiště, tel.: 572 503 054, info@aquapark-uh.cz, www.aquapark-uh.cz

K oblíbeným aktivitám Aquaparku patří 
vodní cvičení. Ať už jde o cvičení široké 
veřejnosti nebo specifické cvičení pro 
seniory a nastávající maminky, vždy 
tyto programy vychází z potřeb a zájmu 
návštěvníků. Jednotlivé lekce jsou vede-
ny profesionálními instruktorkami, kte-
ré dokáží předat nejen odborné znalosti, 
ale také dobrou náladu a energii. 
pondělí od 18.30, úterý od 17.15, 
čtvrtek od 18.30 
Aquaerobic 
Lekce zaměřené na zlepšení fyzické 
kondice, vytrvalosti a odolnosti, na for-
mování postavy či rehabilitace po úraze. 
K tomuto cvičení se můžete připojit kdy-
koli, neboť nejsou stanoveny výkonnost-
ní, věkové ani váhové kategorie. Cvičení 
je vhodné i pro neplavce. 
úterý od 18.00, čtvrtek od 18.30
Aquabalanc
Zcela jedinečný způsob cvičení na 

nafukovacích podložkách využívá ne-
stability vodní hladiny k rozvoji celkové 
tělesné síly. Jedná se o efektivní způsob, 
jak trénovat střed těla, zapojit celkové 
vnitřní svaly, zlepšit svou stabilitu, 
pružnost, rovnováhu a správné dýchání. 
Intenzivní cvičební lekce je sestavena 
z kombinací cviků plank, pilates, bosu, 
TRX, fitness, strečinku a prvků jógy.
pondělí, úterý, středa a pátek od 12.30 
Cvičení pro seniory 
Pro všechny seniory, kteří nechtějí (jen) 
sedět doma, ale naopak mají zájem 
o pohyb, je připraven program zaměře-
ný úměrně jejich věku a zdravotnímu 
stavu. Vodní cvičení má blahodárný vliv 
na páteř a pohybový aparát, nezatěžují 
se klouby a páteř, nepřetěžují se svaly 
a dochází k psychickému a fyzickému 
uvolnění. 
pondělí od 13.00
Cvičení pro těhotné 

Pravidelný program pro nastávající ma-
minky vede k přirozenému zvyšování 
fyzické kondice v průběhu těhotenství, 
odstraňování stresu, přináší fyzické 
i psychické uvolnění těla, zlepšení 
funkce žilního systému, harmonizaci 
napětí svalstva v oblasti pánve (příprava 
k porodu) a mnoho dalšího. 

Ať už bude vaším cílem snížení 
hmotnosti, formování postavy, zvýšení 
svalové síly, zlepšení vytrvalosti a odol-
nosti nebo například rehabilitace, mů-
žete se připojit k ostatním cvičencům, 
kteří využívají výhod cvičení ve vodě. 
Nabídku programů najdete na www.
aquapark-uh.cz.
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Region Slovácko
Uzavřete s námi vinařské stezky, vypravte se Na kole vinohrady Uherskohradišťska

Informační centrum Uherské Hradiště je nejlepším informačním centrem v kraji

Region Slovácko a Městské informač-
ní centrum zve všechny příznivce 
cyklistiky a pěší turistiky na 13. roč-
ník tradičního zavírání cyklostezek, 
které se uskuteční v sobotu 6. října. 
Cyklisté se mohou vydat na sedm 
tras, pro pěší budou připraveny trasy 
dvě. Všechny účastníky provedou 
nejrůznějšími zákoutími regionu, 
vinicemi, vinnými sklípky a zajíma-
vými místy. 

A co účastníky na trasách čeká? Na-
příklad návštěva tří vinařství, jejichž 
vína byla mezi nejlépe ohodnocený-
mi víny v soutěži TOP Víno Slovác-
ka 2018 v Polešovicích, prohlídka  
Skanzenu Rochus či dalších památek 
lidového stavitelství v celém regionu 
podél tras. Občerstvit se cyklisté i pěší 
budou moci na většině zastávkových 
míst, vinaři i spolky si připravili míst-
ní speciality. Ve Starém Městě bude 
otevřen Jezuitský sklep na náměstí 
Velké Moravy, kde místní vinařský 
spolek pořádá Staroměstský den vína. 

Po návratu zpět do cíle vystoupí 
v odpoledním programu od 15.30 na 
Masarykově náměstí děti z folklorního 
souboru Hradišťánek II, doprovázet 
je bude cimbálová muzika Oskoruša 
z Uherského Hradiště. Proběhne losová-
ní tombol a tradiční vinný trh, kde bude 
možné zakoupit vína od vinařů z jednot-
livých tras. 

Registrace na Masarykově náměstí 
v Uherském Hradišti začne v 8.30, 

starty jednotlivých stezek pak od 9.40 do 
10.00. Registrační poplatek je 50 korun, 
děti a mládež do 15 let startuje zdarma. 
Součástí poplatku je registrační páska 
a brožura s rozpisem tras a mapkou.  

Na kole vinohrady Uherskohradišťska 
je součástí seriálu Krajem vína 2018, 
který zahrnuje deset akcí. 

Akce Na kole vinohrady Uherskohra-
dišťska je spolufinancována městem 
a Vinařským fondem.  -LD-

Anketa Informační centrum roku 
2018, jejímž vyhlašovatelem je Asociace 
turistických informačních center ČR 
a provozovatelem Vydavatelství KAM po 
Česku, zná své vítěze. Anketa na www.
kampocesku.cz zveřejněná od 21. června 
do 31. srpna zaznamenala celkem 23 715 
návštěv. Vítězem ve Zlínském kraji je 
Městské informační centrum v Uher-
ském Hradišti, které za sebou nechalo 
celé dvě desítky dalších kandidátů. 

Hlasy bylo možné přidělit 435 certi-
fikovaným turistickým informačním 
centrům ve 14 krajích České republiky. 
V absolutním počtu hlasů se Zlínský 
kraj zařadil na druhé místo v rámci celé 
republiky a k dosažení prvního místa 

v našem kraji bylo zapotřebí více než 
700 hlasů (MIC v Uherském Hradišti 
zvítězilo s počtem 767 hlasů). „Za hlasy 
děkujeme všem, kteří tímto ocenili 
naši práci. Jsme tu pro turisty i místní 
360 dní v roce, a to deset i více hodin 
denně, a velmi často sloužíme jako první 
kontaktní místo návštěvníkům města,“ 
poděkovala za celý kolektiv pracovníků 
uherskohradišťského „íčka“ vedoucí 
Hana Patková. 

Městské informační centrum v Uher-
ském Hradišti se řadí k nejnavštěvova-
nějším v celé republice, v loňském roce 
se návštěvnost vyhoupla k úctyhodným 
120 tisícům turistů i místních obyvatel. 
Své hlasy posílali jak místní, tak i turisté, 
kteří informační centrum navštívili. 

„Jsem velmi rád, že návštěvníci 
města dostávají v informačním centru 
špičkové služby a že se v tomto směru 
máme čím pochlubit. Například při 
slavnostech vína projde prostory našeho 

informačního centra skoro 5 tisíc lidí ve 
dvou dnech, to už vyžaduje obrovské na-
sazení, vysokou profesionalitu a mnoho 
zkušeností,“ nechal se slyšet místosta-
rosta Uherského Hradiště Ivo Frolec.  

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety 
proběhne 8. listopadu 2018 v rámci 
galavečera při Členském fóru A.T.I.C. ČR 
v Kutné Hoře v galerii GASK. Oceněny 
budou první tři TIC z každého kraje, 
vyhlášen bude absolutní vítěz ankety, 
udělena bude zvláštní cena Vydavatel-
ství KAM po Česku a dále čtrnáct cen 
věnovaných partnerem ankety – Petr 
Frühauf, Pražírna kávy CAFFE08.  -LD-
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Sportovní okénko

Složitý název, jednoduchý význam. 
Pasportizace je technická inventura 
aktuálního stavu mezi památkami 
a službami v cestovním ruchu. Pomáhá 
hlavně turistům, kteří si Uherské Hra-
diště a Slovácko vybírají jako místo své 
dovolené. Nyní je již po více než deseti-
letém období nutná její aktualizace. Má-
te-li co do činění s cestovním ruchem či 
souvisejícími službami, zapojte se i vy!

Dnešní turisté se rozhodují podle 
několika ukazatelů – hledají bezpeč-
nou destinaci, dostatečně zajímavou, 
s možností výběru ubytování, stravová-
ní a dalších aktivit. Tito turisté necestují 
organizovaně prostřednictvím cestov-
ních kanceláří či agentur, ale indivi-
duálně a informace si zjišťují prostřed-
nictvím vyhledávačů, v našem případě 
www.slovacko.cz, www.uherske-hradis-
te.cz nebo také www.vychodni-morava.
cz či www.jizni-morava.cz. 

„Poslední pasportizace (chcete-li 

inventura) proběhla mezi lety 2006 až 
2007 a byly v ní aktualizovány infor-
mace o všech službách, ubytovacích, 
stravovacích zařízeních, památkách, 
naučných stezkách, rozhlednách a dal-
ších cílech a jejich počet je v řádu tisíců,“ 
říká Stanislav Blaha, starosta města 
Uherské Hradiště a předseda správní 
rady Regionu Slovácko. „Během deseti 
let však vzniklo velké množství dalších, 
velmi zajímavých a navštěvovaných cílů 
na celém Slovácku, stejně jako vzniklo 
mnoho nových provozovatelů nebo část 
také zanikla. V tak velkém množství se 
skutečně nedá databáze plynule aktuali-
zovat, proto se k ní přistupuje poctivě po 
určitém období a celý proces se opaku-
je,“ vysvětlil starosta. 

Aktualizovaná databáze slouží jako 
podklad pro zpracování webových 
stránek, kde si většina turistů infor-
mace vyhledává. Všechny výše uve-
dené webové stránky jsou vzájemně 

technicky propojené. Proto když upra-
víte záznam na jednom z těchto webů, 
projeví se změna současně na všech 
ostatních, s ním propojených. A také 
platí, že kdo není uveden v databázi, 
neobjeví se ani na webových stránkách. 
Proto je pasportizace důležitá nejen pro 
snadnou orientaci turistů, ale napomá-
há i poskytovatelům služeb, aby byli 
snadno dohledatelní. 

Letošní pasportizace je oproti těm 
předchozím výrazně jednodušší, stačí 
vyplnit přehledný on-line dotazník. 
Vlastníte-li ubytovací zařízení či pro-
vozujete-li služby v cestovním ruchu, 
můžete pro odkaz na dotazník napsat na 
marketing@slovacko.cz.  -LD-

Závodníci vyrazí
na Slovácký běh
ulicemi města

Zápas Česko-Ukrajina byl svátkem fotbalu jen napůl

Pasportizace v cestovním ruchu – k čemu slouží a komu pomůže? 

Už 61. ročník populárního silničního 
běžeckého závodu Slovácký běh chystají 
pořadatelé na neděli 14. října. Start bude 
u Domu knihy Portal na Masarykově 
náměstí v 10 hodin. Slovácký běh je 
tradiční silniční běh městem Uherské 
Hradiště, přičemž hlavní závod mužů 
a veteránů je vypsán na trať 10 km, 
pro ženy a veteránky na 5 km. Pro děti 
a mládež je vypsáno celkem 10 kate-
gorií od 300 metrového okruhu okolo 
náměstí až po běh na 3 km pro doroste-
necké kategorie. Součástí je Lidový běh 
městem pro nejširší veřejnost v délce 
2 kilometrů. 
Přihlášky přes webový registrační 
systém registrace.onlinesystem.cz/Se-
ason/62/slovacky-beh. Konec přihlášek 
přes systém - sobota 13. října do 24.00. 
Potom je možné přihlásit se přímo v 
místě závodu do 20 minut do startu 
dané kategorie.  -JP-

Měla to být jedna z nejvýznamněj-
ších sportovních událostí ve městě 
a ona v podstatě byla – zahajovací 
utkání nové soutěže UEFA Liga náro-
dů mezi Českou republikou a Ukraji-
nou bylo 6. září svěřeno Městskému 
stadionu Miroslava Valenty v Uher-
ském Hradišti.

Vše bylo skvěle připraveno – tráv-
ník, zázemí pro fotbalisty, funkci-
onáře i novináře, loga UEFA i nové 
soutěže a především – plné hlediště 
včetně asi tisícovky Ukrajinců. První 
zádrhel nastal těsně před utkáním. 
Zhaslo osvětlení, protože Česká tele-
vize se napojila na místní zdroj, i když 
podle dohody měla mít své agregáty. 
Zápas tak začal se zpožděním. Pak se 
nepodařilo uhlídat několik rozjaře-
ných ukrajinských fanoušků, kteří 
vtrhli na hřiště. Obě záležitosti má 
řešit disciplinární komise UEFA.

Tu mínusovou část hodnocení 
ovšem způsobil především výkon 

českých hráčů. Přestože měli skvělý 
vstup a již ve 4. minutě skóroval 
po individuální akci Schick, pak 
už v podstatě jako by neexistovali 
a Ukrajinci po výborném výkonu 
dvěma brankami v závěru poločasů 
utkání otočili.

A tak v divácích zůstaly smíše-
né pocity, neboť „svátek fotbalu“ 
naplnili jenom hostující fotbalisté. 
Nicméně se ukázalo, že Uherské 
Hradiště má zázemí pořádat podob-
né významné akce. -MP-
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Hradišťská sokolovna v proměnách času
Jedním ze symbolů Československé 
republiky byli sokolové, kteří vedli 
obyvatelstvo všeho věku k fyzické zdat-
nosti i národnímu uvědomění. Sokol 
vznikl v roce 1962 a dodnes má po celé 
republice desítky tisíc členů. V Uher-
ském Hradišti je jich více než 600.

Už od vzniku Tělovýchovné jednoty 
Sokol Uherské Hradiště v roce 1872 se 
její členové potýkali s problémem, kde 
cvičit. Nějakou dobu se scházeli ve vy-
půjčené místnosti v Měšťanské besedě, 
po vzniku českého gymnázia v roce 
1884 cvičili v jeho tělocvičně (dnešním 
gymnastickém sále v historické budově 
školy) a v roce 1890 se přestěhovali 
do budovy staré pošty (dnešní Galerie 
Slováckého muzea). Tamní tělocvičně 
se přezdívalo mordovna a byla dříve 
sídlem německého tělocvičného spol-
ku. Od roku 1896 se však v zápisech ze 
sokolských schůzí opakovaně objevují 
plány pořídit si vlastní budovu.

V roce 1909 koupil hradišťský Sokol 
hotel Koruna a jeho přestavbu na 
sokolovnu svěřil jednomu ze svých 
členů, staviteli Josefu Horákovi. 12. září 
1909 byl provoz sokolovny na Koruně 
zahájen.

K dalšímu rozšíření sokolských bu-
dov došlo v roce 1928, kdy se (opět pod 
vedením bratra Josefa Horáka) začala 

stavět nová sokolovna vedle Koruny 
(dnešní Slovácké divadlo). Slavnostně 
otevřena byla v roce 1930 a sokolové 
v této budově hráli divadlo a provozo-
vali kino.

V následujících desetiletích však při-
šly problémy. V době německé okupace 
byl Sokol za aktivní účast v odboji za-
kázán a jeho majetky (například kino 
v nové sokolovně) využívali Němci. 

Krátce po skončení války se moci cho-
pili komunisté, kteří sokolské činnosti 
rovněž nepřáli, majetek byl znárodněn 
a ze Sokola se postupně stal Spartak Let 
a později ZRTV. V tělocvičně na Koru-
ně se pod touto hlavičkou dále cvičilo, 
restaurace Koruna přešla do majetku 

národního podniku Restaurace a jídel-
ny a nová sokolovna sloužila od roku 
1959 Slováckému divadlu. Budovy však 
během let výrazně chátraly.

Několik měsíců po revoluci 1989 byl 
Sokol obnoven a nově zvolený výbor se 
v restituci snažil získat zpět zabavený 
majetek. V následujícím roce se do ru-
kou Sokola vrátila stará i nová sokolovna 
a chata na Smraďavce. V nové sokolovně 
nechali sokolové v nájmu Slovácké diva-
dlo za symbolickou 1 korunu a protisluž-
bou ze strany města měly být investice 
do jejích oprav. Po několika letech se 
však ukázalo, že je tato podoba proná-
jmu pro Sokol ekonomicky neúnosná, 
a nájemné bylo navýšeno, nikoli však na 
plnou tržní hodnotu.

Největší problém byl s restitucí 
restaurace Koruna, kterou nakonec 
musela jednota v roce 1995 od zanikají-
cího podniku RaJ znovu koupit. Sokolu 
tím vznikl prostor pro kanceláře a stálou 
scénu loutkového divadla. 

V současné době plánují hradišťští 
sokolové opravu střechy staré sokolov-
ny a mezi městem a Sokolem probíhají 
jednání o tom, zda bude Slovácké diva-
dlo v nové sokolovně nadále v nájmu. 
Město by totiž pro divadlo chtělo vlastní 
prostory. Pro Sokol je prioritní, aby mělo 
všech více než 600 hradišťských sokolů 
kde provozovat všechny aktivity, které 
Sokol nabízí. 

Mgr. Iva Mráčková
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Nelegální výlep reklam hyzdí město
Jistě jste si všimli, že také v Uherském 
Hradišti dochází k nepovolenému vy-
lepování různých reklamních poutačů 
a plakátů na objektech ve vlastnictví 
města, na veřejně prospěšných zaříze-
ních, jako jsou sloupy veřejného osvětle-
ní, na zdech budov nebo jiných objektech 
veřejného prostranství. Vzhledem k roz-
šíření těchto výlepů nejen v době před 
zahájením různých festivalů, slavností 
či podobných akcí, je možné, že dochází 
k mylnému dojmu, že takový výlep není 
nelegální. Nicméně opak je pravdou. 

Kam plakáty nepatří?
Je nutné tedy upozornit, že výlep plaká-
tů, ať už je jejich obsah jakýkoliv, je bez 
příslušného povolení přestupkem proti 
veřejnému pořádku podle ustanovení 
§ 5 odst. 1 písm. f) zákona č. 251/2016 
Sb., o některých přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o některých přestupcích“). Ustanovení 
§ 5 odst. 1 písm. f) zákona o některých 
přestupcích zní „fyzická osoba se do-
pustí přestupku tím, že znečistí veřejné 
prostranství, veřejně přístupný objekt 
nebo veřejně prospěšné zařízení anebo 
zanedbá povinnost úklidu veřejného 
prostranství“. Totožného přestupku 
se podle ustanovení § 5 odst. 2 písm. b) 
zákona o některých přestupcích dopustí 
nejen fyzická osoba, ale také právnická 
osoba nebo podnikající fyzická osoba.  

Za veřejné prostranství se považují 
všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, 
veřejná zeleň, parky a další prostory pří-
stupné každému bez omezení, a to bez 
ohledu na vlastnictví tohoto prostoru. Za 

veřejně přístupný objekt se považuje ob-
jekt, do kterého má přístup více lidí, a to 
bez ohledu na to, zda je přístup vázán 
na určitou dobu nebo pouze pro urči-
tý okruh lidí. Mezi veřejně prospěšné 

zařízení patří například sloup veřejného 
osvětlení, zařízení a sítě elektronických 
komunikací, poštovní schránky, zařízení 
pro veřejnou dopravu, jako jsou zastávky 
městské hromadné dopravy, zařízení 
pro umístění jízdních řádů a dopravní 
značky. 

Pokuty hrozí i firmám
Pokud tedy někdo vylepí plakát napří-
klad na sloup veřejného osvětlení, na za-
řízení a sítě elektronických komunikací, 
na budovu ve vlastnictví města či na bu-
dovu sloužící veřejnému užívání, byť ne-
půjde o budovu ve vlastnictví města, dále 
na zařízení pro veřejnou dopravu, jako 
jsou zastávky nebo zařízení pro umístění 
jízdních řádů, na dopravní značky a na 
jiné veřejně přístupné objekty, spáchá 
tím přestupek proti veřejnému pořádku 
dle zákona o některých přestupcích, za 
který dle ustanovení § 5 odst. 3 písm. c) 
hrozí pokuta ve výši do 20 000 Kč. 

Tohoto přestupku se může dopustit 
taktéž právnická osoba, a to přesto, že 
jako umělý útvar výlep vlastnoručně 
fakticky realizovat nemohla. Pokud 
například pořadatel akce či reklamní 
agentura udělí pokyn svému zaměst-
nanci či jiné fyzické osobě, která by 
jednala v jejím zájmu, aby vylepila plakát 
upozorňující na blížící se akci, může 
být i tato právnická osoba odpovědná za 
přestupek proti veřejnému pořádku.  

Určitá forma znečištění může mít 
pro pachatele dokonce i trestněprávní 
důsledky, a to v případě postříkání, 
pomalování či popsání cizí věci barvou či 
jinou látkou. V takovém případě pachatel 
naplní skutkovou podstatu trestného 

činu podle ustanovení § 228 odst. 2 zá-
kona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů, za který mu 
hrozí trest odnětí svobody do jednoho 
roku.

Město jde příkladem
Město může plakáty vylepené nebo 
umístěné na prostranství či zařízení ve 
vlastnictví města, na sloupech veřejného 
osvětlení a zastávkách městské hromad-
né dopravy bez náhrady odstranit.   

Znečišťování veřejného prostranství 
nelegální reklamou není tou správnou 
cestou jak inzerovat podnikatelské ak-
tivity. V rámci vnitřních prostor (veřej-
ných i soukromých) budov je možnost 
zviditelnit nabídku služeb i bez toho, aby 
byla často nevkusnou reklamou obtěžo-
vána široká veřejnost, která o to nestojí.

Město se snaží nejen o osvětu, ale 
zároveň jde příkladem – byly napří-
klad odstraněny takzvané „horizon-
ty“ na sloupech veřejného osvětlení 
a vylepšeny informační vývěsky na 
fasádách městských budov. Budeme 
velmi rádi, pokud nám budou občané 
v našem úsilí zlepšit vizuální podobu 
města nápomocni. -ÚMA, SMM-
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Společenské události
Jubilanti

 3. 8. 1933 Marie Dřínková
 6. 8. 1943 Marie Mikešová
 8. 8. 1938 Věra Máselníková
 12. 8. 1943 Zdenka Ondrová
 14. 8. 1933 Miroslav Šácha
 15. 8. 1943 Jiří Šilc
 19. 8. 1938 Silvie Kašková
 21. 8. 1928 Leo Skatula
 26. 8. 1943 Zdeňka Družbíková
 27. 8. 1933 Marie Víchová

 Narodili se
Lukáš Erman 26. 4. 2018
Vendula Šnajdarová 03. 5. 2018
Viktorie Tomková 28. 5. 2018
Nina Máčalová 28. 5. 2018
Alžběta Šimčíková 17. 7. 2018
Vendula Vybíralová 22. 7. 2018
Eliana Prášková 25. 7. 2018
Nikol Kutálková 01. 8. 2018
Martin Rybář 02. 8. 2018
Pavel Králík 11. 8. 2018
Martin Blažek 26. 8. 2018

KronikaNaše příroda
Rorýsi jsou dokonalí letci

VÁŽENÍ RODIČE, POKUD MÁTE ZÁJEM 
O VÍTÁNÍ DĚTÍ DO ŽIVOTA NA RADNICI, 
JE NUTNÉ VYPLNIT DOTAZNÍK, KTERÝ 
ZÍSKÁTE NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

VÁŽENÍ JUBILANTI, POKUD MÁTE 
ZÁJEM BÝT UVEDENI VE ZPRAVODAJI 
MĚSTA, JE TŘEBA ODEVZDAT NA 
MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VYPLNĚNÝ 
DOTAZNÍK, KTERÝ JSTE OBDRŽELI 
POŠTOU SPOLU S BLAHOPŘÁNÍM.
POSKYTNUTÉ INFORMACE MĚSTO 
EVIDUJE V SOULADU SE ZÁKONEM 
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ.

S přicházejícím říjnem se ochlazuje, dny 
se zkracují. Přesto ještě dozrávají pozdní 
odrůdy ovoce a příroda září podzimními 
barvami. Výrazně však ubylo ptáků, ti 
tažní se již dávno vydali na každoroční 
dlouhou a náročnou pouť za teplem.

K druhům, které u nás pobývají jen 
velmi krátce a odlétají mezi 
prvními, patří rorýs 
obecný (Apus 
apus). Tito ptáci 
v letu tvarem 
připomínají 
trochu větší 
vlaštovku. 
Jsou celí 
tmavě 
zbarvení, 
jen pod 
zobákem 
mají světlej-
ší skvrnu. 
Délka 
těla od 
zobáku po 
zakonče- ní vidličnatě 
vykroje- ného ocasu činí 18 cm. 
Neobvykle dlouhá jsou srpovitě zahnutá 
křídla, jejichž rozpětí dosahuje 40 cm. 
Pokud rorýs nešťastně dosedne na zcela 
vodorovnou plochu, „tahá“ je za sebou 
a může mít problém vzlétnout. To sou-
visí i s jeho nožkami, které jsou krátké, 
slabé a neumožňují poskočit, popoběh-
nout či déle kráčet. Od této zvláštnosti 
je odvozen odborný název Apus apus, 
který vychází z řečtiny a dá se překládat 
jako „beznohý“.

Rorýsi k nám přilétají nejdříve kon-
cem dubna či až počátkem května. Samci 
se samicemi tvoří dlouhodobě stabilní 
páry a často po celý život hnízdí na jed-
nom místě. Původně obývali výklenky 
skal či dutiny stromů, ale před více než 
sto lety přesídlili do obcí a měst. Dnes se 
jich zde vyskytuje přes 90 %. Vyhledávají 
lidské stavby, velmi se jim zamlouvají 
skuliny mezi zdmi a střechou, mezery 
mezi trámy či větrací otvory v panelá-
cích. Zde si budují na místě, k němuž lze 
snadno přilétnout a opět z něj bez potíží 
odlétnout, ploché hnízdo z listů, peříček 
a dalšího materiálu, pochytaného za letu 

a slepeného slinami. Do něj samice klade 
dvě až tři bílá vajíčka. V sezení na nich se 
oba rodiče střídají a po dvaceti dnech se 
líhnou holátka. Rodiče je krmí hmyzem 
obaleným slinami. Pečují o ně dlouhých 
6 až 8 týdnů, protože po opuštění hnízda 
musí mláďata dokonale zvládat let. Již 
koncem července či nejpozději v průbě-

hu srpna je 
čeká dlou-
há cesta 

na zimoviště, 
nacházející se v Africe 

jižně od rovníku. 
Rorýs je mezi 

ptáky naprosto výji-
mečným dokonalým 
letcem. V zoolo-
gickém systému je 

řazen do řádu s vý-
stižným českým jmé-

nem Svišťouni. Průměr-
ná rychlost jeho pohybu je 

asi 40 km/h, krátkodobá, na-
příklad při námluvách, je 75 km/h 

i vyšší. Za 24 hodin překoná vzdálenost 
přes 900 kilometrů, za průměrnou 
dobu života (7 let) nalétá přes 2 miliony 
kilometrů. Při sledování pomocí drobné 
vysílačky upevněné na těle ptáků vědci 
zjistili, že rorýsí rekordmani nepřistáli 
na pevné podložce až 10 měsíců.

Rorýs si v letu chytá potravu, páří 
se i spí. Vylétne do výše nad 1 kilometr 
a pak v mikrospánku plachtí. Část jeho 
mozku je utlumená, část zůstává aktivní. 
Ráno pak sestoupí k lidským sídlům 
a kolem nich za výrazných hlasových 
projevů loví hmyz. 

Rorýs obecný patří k druhům záko-
nem chráněným, ohroženým (zákon 
114/1992 Sb.). Aby mu byla věnována 
ještě větší pozornost, byl vyhlášen již 
v roce 2004 „Ptákem roku“. V souvislosti 
se zateplováním domů jsou bohužel 
velmi často likvidována místa vhodná 
pro jeho hnízdění. Rorýsi hnízdí ve 
větších skupinách, vytvářejí hnízdní 
kolonie. V Uherském Hradišti můžeme 
jejich hnízdění pozorovat například 
pod střechami činžovních domů v ulici 
Mojmírova i jinde. 

Mgr. Hana Baroušová
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přes 900 kilometrů, za průměrnou 
dobu života (7 let) nalétá přes 2 miliony 
kilometrů. Při sledování pomocí drobné 

Pozvánka na křest
nové dětské knížky
Peter John Roche je Angličan žijící 
v Uherském Hradišti. V červnu mu 
vyšla jeho první dvojjazyčná knížka 
u nakladatelství Meander. V překladu 
paní Kateřiny Hilské a s ilustracemi 
japonské autorky Saki Matusmoto. 
V sobotu 13. října se v kavárně Portal 
uskuteční křest knížky spojený s autor-
ským čtením a pohodové odpoledne pro 
děti i dospělé s autogramiádou. Knihu 
je možné koupit v Domě knihy Portal 
či přímo na křtu. Účast přislíbila také 
překladatelka Kateřina Hilská, která 
v současné době již pracuje na překladu 
Peterovy další knížky. -red-
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Zábava

Tipy Klubu kultury | Sudoku
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

sobota 6. 10., 19.30 hod. Klub kultury
XXVIII. FESTIVAL HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ 
LIDOVÝCH MUZIK
TEČE VODA, TEČE ANEB PÍSNĚ NÁRODNOSTÍ 
PRVNÍ REPUBLIKY
VSTUPNÉ: 200 KČ 
úterý 9. 10., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS MUSICA: LUBOMÍR BRABEC – 
KYTAROVÝ RECITÁL
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)  
neděle 14. 10., 15.00 hod. Klub kultury 
NEDĚLNÍ POHÁDKA: ULHANÁ PRINCEZNA
VSTUPNÉ: 50 KČ
úterý 16. 10., 19.30 hod. Klub kultury
ŽENA Z KORINTA VSTUPNÉ: 350 A 300 KČ

pátek 19. 10., 19.00 hod. KD Vésky  
CYKLUS DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
JOŽKO PÚČIK, DOVIDENIA!
VSTUPNÉ: 100 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
sobota 20. 10., 20.00 hod. Klub kultury
MAŘATSKÉ HODY VSTUPNÉ: 150 KČ  
úterý 23. 10., 19.00 hod. Reduta 
ZUŠ SLOVÁCKO: 
KONCERT UČITELŮ K OSLAVÁM REPUBLIKY
VSTUPNÉ: DOBROVOLNÉ
středa 24. 10., 19.00 hod. Klub kultury
KRYŠTOF: 
JENOMPÍSNIČKYTOUR 2018      VYPRODÁNO  
VSTUPNÉ: 990 A 890 KČ 
čtvrtek 25. 10., 19.00 hod. Klub kultury
PAVEL ŠPORCL A GIPSY WAY ENSEMBLE
VSTUPNÉ: 450, 390 A 350 KČ
pá 26. až ne 28. 10., pá-so 9.00-18.00,
ne: 9.00-16.00 hod. Reduta 
JEDE VLÁČEK, KOLEJÁČEK… VI.
VSTUPNÉ: 15 KČ A 25 KČ, JÍZDA VLÁČKEM 20 KČ
čtvrtek 1. 11., 19:30 hod. Reduta  
CYKLUS JAZZ: ALEX GARNETT QUARTET
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
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